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Najdete nás také na Facebooku
www.facebook.com/MestoKyjovOficialniProfil

> více str. 4

> více str. 19

I ve svých 104 letech si Oldřich Krejčí rád zazpívá 
a ochutnáí pohárek vína. Foto: Tereza Habartová

červen

> více str. 2

NEJSTARŠÍ OBYVATEL 
KYJOVA MÁ 104 LET

VINNÁ RÉVA ZAPSANÁ 
V GUINESSOVĚ KNIZE 
REKORDŮ ROSTE V KYJOVĚ

KULTURISTA PAVEL FORMAN 
MÁ BRONZ Z MISTROVSTVÍ 
EVROPY
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Z radnice
a našeho města

INFORMACE Z ORGÁNŮ MĚSTA
Údaje jsou upraveny z důvodu ochrany osobních údajůMilí Kyjovjáci,

se vzrůstající teplo-
tou za oknem roste 
i nervozita mnohých 
z  nás. Způsobují ji 
především nezodpovědní 
řidiči, kteří si ve snaze ušetřit pár minut 
krátí cestu jízdou mimo objízdné trasy, 
po místních komunikacích. Radnice 
pak musí přistoupit k opatřením, která 
stojí čas nás všech - zákazům a povo-
lenkám. Naštěstí je Kyjov plný lidí se 
zdravým rozumem a především s tou-
hou pro naše město něco udělat. 
Zhruba před měsícem studenti zahrad-
nických škol z  celé republiky upravili 
v  rámci soutěžního klání veřejná pro-
stranství v části ulice Nerudovy. Po-
děkování patří kolegyním a kolegům 
z úřadu, kteří do Kyjova šikovné mladé 
lidi přivedli a samozřejmě jim samot-
ným. Ohlasy na tuto akci byly velmi po-
zitivní. Ptáte se, kdy něco tak krásného 
vyroste i před Vašimi okny. I když bych 
byl rád, aby celý Kyjov, Nětčice, Bor-
šov a Bohuslavice nevyjímaje, zdobily 
nové záhony, rozpočet není nafuko-
vací. Ale napadlo mě, že by bylo více 
než vhodné podpořit ty aktivní, kteří 
by chtěli podobnou akci uspořádat se 
svými sousedy. Ne všechno z  minu-
losti je k zatracení. Vždyť takové spo-
lečné stříhání růží, okopávání záhonů, 
vysazování letniček a sekání trávy 
bylo skvělou a nenucenou příležitostí  
k setkávání sousedů, výměně názorů, 
koštování domácích tekutin a zajídání 
čerstvě vyuzených dobrot. A tak Vy, co 
se chcete sousedsky družit a přitom si 
obměnit záhony, zpevnit nějakou plo-
chu, doplnit mobiliář, právě pro Vás 
je tu výzva! Město by dodalo materiál  
a Vy svou kreativitu. Nepůjde o akce 
individuální, bude se muset zapojit širší 
kolektiv. Součástí příštího čísla Kyjov-
ských novin budou podrobná pravidla, 
včetně anketního lístku. Už se těším na 
Vaši aktivitu.
Podněty můžete přednést i osobně na 
Hovorech. Ty se uskuteční 11. června 
2018. Od 17 hodin se uvidíme v  Bo-
huslavicích, v 18:30 budeme na Vaše 
dotazy připraveni v boršovské restau-
raci U Otína. Ještě předtím, tedy od 
8:00 do 16:45 Vám budu k  dispozici 
na radnici pro individuální schůzky. 
Abyste zbytečně nečekali, rezervujte si 
prosím konkrétní čas u kolegyně Elišky 
Rubanové, na tel. 518 697 418, nebo 
prostřednictvím emailu 
e.rubanova@mukyjov.cz.

Informace z 99. schůze 
Rady města konané dne
23. dubna 2018

• souhlasí s vyvěšením moravské zemské 
vlajky ve státní svátek dne 5. července 
2018 na počest příchodu slovanských 
věrozvěstů sv. Cyrila a Metoděje na Vel-
kou Moravu a k poctě moravské zemi.

Informace ze 100. schůze 
Rady města konané 
dne 4. května 2018

• souhlasí s vypsáním výběrového řízení 
na architektonické řešení rekonstrukce 
koupaliště a výstavby krytého bazénu 
v areálu koupaliště, přímo v zadání veřej-

né soutěže bude zadána možnost eta-
pizace.

Informace ze 101. schůze 
Rady města konané 
dne14. května 2018

• rozhodla o uzavření Smlouvy o spolu-
práci v rámci projektu EUROKLÍČ s Ná-
rodní radou osob se zdravotním posti-
žením ČR;
• schvaluje Minimální síť sociálních slu-
žeb v ORP Kyjov pro rok 2019;
• schvaluje uzavření Smlouvy o poskyt-
nutí dotace z rozpočtu Jihomoravského 
kraje na realizaci projektu „Cyklostezka – 
Kyjov – Bohuslavice – Mouchnice“.

Nejstarší obyvatel města oslavil 104. narozeniny
Neuvěřitelné 104. narozeniny oslavil 6. 
května Oldřich Krejčí. Nestor kyjovského 
folkloru byl také dlouholetým zaměstnan-
cem kyjovských šroubáren, je otcem dvou 
synů, čtyřnásobným dědou a pětinásob-
ným pradědou.
Generace folkloristů obdivovaly jeho zvuč-
ný hlas a i ve svých 104 letech si rád za-
zpívá, což dokázal, když mu přišli popřát 
k narozeninám zástupci radnice v čele  
s Františkem Luklem.
Oldřich Krejčí zažil všechny slovácké roky. 
V tom prvním v roce 1921 šel v kroji jako 
malé dítě a  ještě v roce 2011 aktivně vy-
stupoval. Folklor je jeho celoživotní vášní a 
zůstává mu věrný i na stará kolena. Ješ-
tě donedávna se účastnil řady folklorních 
slavností v Kyjově. „Folkloru jsem se vě-
noval, protože moje matka vždycky dbala 
na to, abych byl oblečený do slováckého 
kroje,“ zavzpomínal Oldřich Krejčí na své 
dětství. 

Narodil se ještě před první světovou válkou 
6. května 1914 ve Svatobořicích. Krušné 
chvíle zažil za druhé světové války, kdy se 
jeho otec stal obětí osvobozovacích bojů. 
Většinu života pak pracoval v kyjovských 
šroubárnách. S manželkou Věrou se se-
známil v Praze, i když byla z Kyjova, a měli 
spolu dva syny. Receptem na dlouhově-
kost mohou být jeho geny, ale také dosta-
tek pohybu. Byl nadšený turista a sporto-
vec.
„Chodil jsem do Sokola, zúčastnil jsem se 
dokonce jednoho všesokolského sletu a 
také později jsem cvičil,“ řekl. Dobrý vliv 
na jeho kondici měla práce ve vinohradě 
i víno, které si dodnes rád dopřeje. A po-
chopitelně lidové písničky. Panu Oldřichu 
Krejčímu tedy přejeme vše nejlepší ke 104. 
narozeninám a hodně zdraví, abychom se 
potkali při oslavě jeho dalšího životního ju-
bilea.

(mp)

Svátek matek v Bohuslavicích
Svůj svátek oslavily v neděli 13. května 
také maminky v Bohuslavicích. Stejně 
jako v minulém roce akci uspořádala Kul-
turně-historická společnost ve spolupráci 
se základní a mateřskou školou, jejíž pra-
covnice pod vedením ředitelky Jovanky 
Rybové připravily s dětmi pěkné pásmo 
básniček a písniček. Program obohatilo 
cvičení děvčat z aerobicu Nely Kostihové, 
mezi jednotlivými vystoupeními hrála Mla-
dá muzika Vlastika Kubíka. Pro všechny 
bylo připraveno malé občerstvení, ma-

minky dostaly i drobné dárky - perníčky  
a růže. Perníčky upekla paní Věra Žižlav-
ská, krásně je nazdobila Adrika Fúsková. 
Růže vyrobily členky Zahrádkářů Bohu-
slavice z krepového papíru a děti je spolu  
s přáníčky nesly svým maminkám. Dárky 
dostaly ale i ty maminky, které už mezi 
vystupujícími dětmi ty své neměly, neboť 
dávno odrostly dětským střevíčkům. Za 
povedené odpoledne patří dík všem, kteří 
se podíleli na přípravě i organizaci akce.

Jarmila Sukopová
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Z našeho města

Během Královského koštu vín zasadili 
vzácnou révu
Přes 180 vzorků nejlepších vín z bývalého 
okresu Hodonín se sešlo na Královském 
koštu vín, který se uskutečnil 5. května  
v Kyjově. Vzešli z něho také dva šampioni, 
jimiž se bude Kyjov celý rok oficiálně pre-
zentovat. Jsou to Chardonnay z Vinných 
sklepů Skalák a Rulandské modré z vinař-
ství Vinum Moravicum ze Bzence. Město 
uspořádalo košt v rámci oslav stého výročí 
vzniku Československa.
„Jsem rád, že stoleté výročí můžeme osla-
vit i skvostným vínem. Řekli jsme si, že 
neuděláme obyčejnou výstavu, ale když 
už ji organizujeme, mohli bychom ji využít 
k prezentaci města. Právě k tomu budou 
sloužit vítězné vzorky, které budeme nabí-
zet například při různých akcích nebo za-
hraničních návštěvách,“ vysvětlil starosta 
František Lukl. 
Kromě vín, která prošla hodnocením de-

gustátorů, mohli návštěvníci během koštu 
chutnat i vzorky ze slovinského Mariboru. 
Vinaři z této oblasti zároveň přivezli do Ky-
jova oddenek z nejstarší rostliny vinné révy 
na světě, která stále ještě plodí hrozny. Tu 
pak společně zasadili ve dvoře infocentra. 
Jedná se o červenou odrůdu Stara trta 
neboli Černý samet. Rostlina byla naleze-
na náhodou při rekonstrukci středověké-
ho domu a odborníci potvrdili, že je stará 
více než čtyři sta let. Do Kyjova se dostala 
díky předsedovi zdejších včelařů Mirosla-
vu Smolíkovi a jeho stykům s kolegy ze 
Slovinska. „Tato rostlina dodnes rodí, ale 
vylisuje se z ní jen asi 30 litrů vína. To je 
tak cenné, že je neprodejné, dostávají ho 
jen vzácní hosté,“ uvedl Miroslav Smolík. 
Lahev tohoto vína získalo do své vinotéky 
také město Kyjov.

(mp)

Platany se dočkaly odborného ošetření
Platany na třídě Komenského představují 
přirozenou dominantu této ulice, během 
přibližně 35 let narostly do úctyhodné ve-
likosti. A právě ta se stala v poslední době 
předmětem mnoha debat. Stromy dosa-
hovaly výšky až dvaceti metrů s obvodem 
kolem dvou metrů, a začaly proto budit 
obavy z hlediska bezpečnosti. 
Úvahy o možném vykácení naštěstí ne-
padly na úrodnou půdu, město dalo pro-
stor odborníkům. Ti doporučili ořez koruny 
o jednu třetinu jako první krok, jak stromy 
snížit a zvýšit tím jejich provozní bezpeč-
nost. 
Vloni se uskutečnil pilotní ořez tří platanů 
u sokolovny a výsledek byl velmi dobrý, 
stromy zvládly zásah bez úhony a během 
vegetační sezóny prosperovaly. Proto letos 
v dubnu město přistoupilo k ošetření všech 
zbývajících platanů, celkem šestnácti stro-
mů. Práce vedl zkušený arborista Bc. Ši-
mon Böhm, který s týmem kolegů během 
čtyř dnů provedl jejich odborné ošetření. 

Jejich koruna byla snížena o jednu třeti-
nu, byly odstraněny proschlé větve a ko-
runa byla celkově odlehčena. Jednalo se 
o technicky velmi náročnou práci, kterou 
mohli zvládnout jen zkušení stromolezci.
Navíc vyžadovala velkou odbornost, aby 
ořezem nebyla poškozena vitalita stromů. 
Odvoz a zpracování ohromného množ-
ství větví z ořezu dobře zvládly Technické 
služby, zaměstnanci TS po celou dobu 
ořezu na místě asistovali a také řídili pro-
voz. Cena za ošetření jednoho stromu či-
nila 3  700 korun, celkem město zaplatilo 
59  200 korun. Jedná se o dobře inves-
tované finance, které pomohou zachovat 
platany na třídě Komenského. Stromy teď 
budou více pod dohledem odborníků a za 
pár let je čeká další ořez, který ještě více 
koruny sníží. Hlavním cílem tedy je platany 
zachovat a přitom zajistit, aby byly v tomto 
exponovaném veřejném prostoru dosta-
tečně bezpečné.

Zuzana Veverková

Zvelebení šatny
Začátkem dubna se Domeček pro-
měnil v malé staveniště. Šatna v pro-
storách Domu dětí a mládeže Kyjov 
byla již esteticky a z části i funkčně 
nevyhovující, a proto jsme se pustili 
do menší rekonstrukce. V blízké době 
se omlazování interiéru rozšíří i na ve-
dlejší místnost, která má využití pře-
devším jako herna nebo jako menší 
společenská místnost. 
Prvním krokem byla výměna obkladu, 
který byl už na mnoha místech poni-
čený, a také umyvadla, jelikož už pře-
stávalo být zcela funkční. S tímto pro-
blémem nám pomohla Kyjovská firma 
MSO Trade a.s. se sídlem v Boršově 
a pobočkou v nákupním centru Vendo 
Park Kyjov. Firma MSO podpořila čin-
nost Domečku a významně pomohla 
při zvelebování těchto prostor. 
Firma MSO nám dodala krásné vesele 
barevné obklady a kvalitní designo-
vé umyvadlo, včetně nové baterie.  
O okamžitém oživení šatny nemůže 
být nejmenších pochyb. Je to zatím 
první krok na dlouhé cestě, ale v nej-
bližších měsících se v šatně a herně 
dočkáme nové malby, nábytku a bez-
bariérové podlahy. Ta umožní snadněj-
ší pohyb, především znevýhodněným 
dětem, které navštěvují naše kroužky. 
Od příštího školního roku bude šatna 
nejen místem pro odkládání kabátů, 
ale i příjemným koutkem pro čekající 
děti, rodiče a prarodiče. 
Tímto velmi děkujeme firmě MSO za 
dodání. Panu Michalu Fúskovi za in-
stalaci umyvadla a baterie. Panu Do-
minikovi Švábovi za technickou pod-
poru a realizaci této myšlenky a panu 
Josefu Švábovi za provedené práce. 
Děkujeme všem, kteří se na zvelebení 
našich prostor podílejí. Děláme to pro 
naše děti.

Tým DDM Kyjovplacená inzerce

Kyjovská charita získala sociální automobil 
Sociální automobil značky Dacia Dokker ob-
držela Charita Kyjov. Klíčky k automobilu pře-
dal řediteli organizace zástupce poděbrad-
ské reklamní agentury Kompakt, která tento 
projekt zaštiťuje. Přítomní byli také zástupci 
sponzorujících firem, města a místní.
Na vůz pro místní charitu přispěla zhruba 
třicítka firem z  Kyjova a okolí, Hodonína, 
Uherského Hradiště ale i vzdálenějšího Brna. 
V  rámci města Kyjova jde již o čtvrtý auto-
mobil, který byl v  rámci projektu „Sociální 
automobil“ darován. Projekt funguje po vzoru 
evropských měst již dvacet let, za tu dobu 

společnost Kompakt předala v  rámci České 
republiky přes sedm stovek takových vozidel. 
„Ve většině sociálních zařízení je vozový park 
ve velmi špatném technickém stavu a vozi-
dla neodpovídají standardům pro přepravu 
nemocných. Tato zařízení získávají nové vozy 
zpravidla velmi složitým a zdlouhavým způ-
sobem. Rozhodli jsme se proto vzít situaci do 
svých rukou a pomoci těm, kteří to skutečně 
potřebují,“ uvádí jednatel společnosti Kom-
pakt Miroslav Káninský. Dodal, že sociální 
projekt se realizuje bez podpory jakýchkoliv 
dotací a grantů a je neziskový.

Nový vůz charita využije k  terénní službě 
při  péči o seniory a osoby s  různými druhy 
postižení. „Jsme velmi šťastní, že se firmy  
a podnikatelé v  našem kraji rozhodli do tak 
užitečného projektu zapojit. Je vidět, že péči 
o staré lidi a nemohoucí berou místní vážně  
a uvědomují si, jak je důležitá. Vozidla nám ve 
službě hodně pomáhají a využíváme je prak-
ticky denně,“ dodává ředitel Charity Kyjov 
Vladimír Měchura. 

Tereza Pavézková
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JUBILANTI

Oldřich Krejčí – 104 let

Aloisie Houšťová – 98 let

Květoslava Fuchsová – 95 let

Zdenka Poulová – 92 let

Jakub Kroupa – 92 let

Květoslav Popelka – 91 let

Anastázie Zvárová – 91 let

Libuše Březinová  - 90 let

Antonín Neduchal – 85 let

Anna Kopřivová – 85 let

Radomír Grünwald – 85 let

Květoslava Míšová – 80 let

Vojtěška Hochmanová – 80 let 

Zdeňka Procházková – 80 let

Oldřich Mašek – 75 let

Stanislava Rosenbergerová – 75 let

Jaroslav Michalčík – 75 let

Ludmila Machálková – 75 let

ÚMRTÍ

Anna Polešovská 

*12. 10. 1938  †12. 4. 2018
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POLICEJNÍ STŘÍPKY

POTYČKA DVOU MUŽŮ 
Na základě telefonického oznámení 
vyjela hlídka do Jiráskovy ulice, kde 
došlo k potyčce dvou mužů. Oba 
podnapilé aktéry ve věku osmatřicet 
a dvacet let strážníci uklidnili. Pro-
vedená dechová zkouška prokázala  
u obou hodnotu přesahující dvě pro-
mile alkoholu. Následným šetřením 
bylo zjištěno, že mladší z účastní-
ků je za podobné fyzické napadání  
v podmínce. Z tohoto důvodu přivo-
lali strážníci hlídku Policie ČR, která si 
věc převzala k dalšímu šetření.

PODNAPILÝ A AGRESIVNÍ CYKLISTA 
V  ranních hodinách zpozorovala hlídka 
při dohledu nad přecházením dětí u jed-
né ze škol neznámého cyklistu nebez-
pečně jedoucího po chodníku a kličku-
jícího mezi dětmi. Tohoto třiatřicetiletého 
muže z Hýsel policisté neprodleně za-
stavili. V průběhu řešení situace působil 
muž podnapile a velmi rychle vzrůstala 
jeho agresivita, až se rozhodl strážníka 
fyzicky napadnout. Pokus byl ovšem ne-
úspěšný a proti podnapilému muži po-
užili strážníci donucovacích prostředků, 
včetně pout.

KRÁDEŽ PEČIVA 
Časně ráno přijali strážníci telefonické 
oznámení z místní prodejny potravin, 
že jim neznámý pachatel poškodil 
zámek na dveřích skříně určené pro 
pečivo a odtamtud odcizil několik be-
den s pečivem. Strážníci zajistili místo 
trestného činu a věc i se zjištěnými 
skutečnostmi předali k dalšímu šetření 
Policii ČR.

Vážení spoluobčané,
znovu se setkáváme nad naším okén-
kem, tentokrát však začnu netradičně. 
Tak nám zabili Ferdinanda. Tuto větu ze 
Švejka zná snad každý. Vyslovila ji poslu-
hovačka hlavního hrdiny, paní Müllerová. 
To se stalo v Sarajevu a byla z toho tehdy 
válka. V  Kyjově nezabili arcivévodu, ale 
naši figurínu policajta Helmuta, který byl 
umístěn u Penny Marketu. Naštěstí ten-
to atentát žádný válečný konflikt nevyvo-
lal. Horní polovinu jeho těla i s  kamerou 
rozmetala výbušnina, spodní zůstala ne-
poškozena. To je jasný důkaz, jaký měl 
Helmut silně vyvinutý spodek. Neměl to 
vůbec jednoduché. Poprvé byl napaden 
alkoholem posilněnými bohatýry na konci 
Boršova. Podařilo se nám ho opravit a po 
instalaci radarů přesunout na Brandlov-
ku. Tam stál celkem dlouho. Viděli jsme 
ho s pionýrským šátkem na krku, také byl 
oděn do kroje, na hlavě měl různé při-
krývky, jako jsou čepice, šátky, klobouky 
a nakonec se z  německého příslušníka 
někdo pokusil udělat policajta z  Ugandy 
tím, že mu nalíčil pusu na černo. Němec-
ká uniforma spolu s  hlavou i čepicí byla 
rozmetána na kusy a už ji nikdo nedá do-
hromady. Případ řeší státní policie. Pokud 
někdo bude mít informace vedoucí k do-
padení pachatelů tohoto smutného činu, 
ať je neprodleně oznámí. Viníci musejí být 
potrestáni. Zkusíme sehnat Helmuta no-
vého, mnoha obyvatelům města schází.
V  tomto okénku bych vás také seznámil 
s  některými požadavky občanů, kteří se 
na nás obracejí s  různými prosbami a 
nápady na zlepšení života ve městě. Ne 
všechny jsou realizovatelné, některé jsou 
legrační až zarážející.
Jedna paní chtěla zlepšit kvalitu ovzduší 
ve městě. Že prý je moc aut a ta smrdí, 
což je pravda. Protože byla všímavá a vi-

děla u chodníků a záhonů černé igelitové 
pytle s odpadem, napadla ji myšlenka, že 
bychom ten smrad chytali do našich čer-
ných igelitových pytlů. Vše měla promy-
šlené. Pytle by se nasazovaly na výfuky 
automobilů a až by byly plné, vyvezly by 
se. Na otázku „kam“ odpověděla, že by 
stačilo k Chrastí, to je les mezi Kyjovem 
a Kelčany. Měla však obavu, že by pytlů 
bylo málo, a také spotřeba provázků na 
jejich zavázání by s ohledem na počet aut 
byla velká. Kdykoliv mě potkala, vždy mi 
to připomínala. A bohužel pro mě, bydlela 
nedaleko. 
Další taková myšlenka, kterou jsem si vy-
slechl od více lidí, je likvidace ptactva ve 
městě. Ale ne doslova. Je třeba, podle 
těchto odborníků, zakázat ptákům sedět 
na stromech. Zvláště tam, kde jsou pod 
stromy lavičky a chodníky, po kterých 
se chodí. Proč? Protože kálejí a to padá 
dolů. Je fakt, že nahoru to asi nepoletí. 
Jsou pokaděné lavičky, padá to na ma-
minky s malými dětmi a na jejích předra-
žené kočárky a prostě všude. V  tom jim 
musím dát za pravdu. Tak jsem se ptal 
těchto specialistů, jak to teda máme pro-
vést. Určitě existují nějaké plašiče ptáků, 
řekli. Stačí jen nějaké fáborky, mašličky, 
či hadýrky, přivázané jen tak na větvích, 
aby prý ptáci na předem určené stromy 
nesedali a upřednostnili stromy jiné, ne-
označené. A tam mohou kálet, jak budou 
chtít a nikdo jim nebude nadávat. Máme 
v Kyjově velké štěstí, že tu na stromech 
nesedají ptáci velikosti husí, kachen nebo 
racků.
Dva výše uvedené odstavce jsem si nevy-
myslel, jistě ale chápete, že s blížícím se 
nařízením Evropské unie o ochraně osob-
ních údajů nemohu autory těchto myšle-
nek jmenovat.

Oldřich Talaš, ředitel TS

Okénko technických služeb



/ červen 2018

strana 5

Z našeho města

Demografická situace v Kyjově
Věková struktura obyvatel Kyjova se 
mění. Za posledních dvacet let se po-
čet obyvatel snížil o téměř 1400 osob, 
což je úbytek jedenáct procent. Vážnější 
je však skutečnost, že úbytek je tvořen 
zejména migrací, tedy tím, že se lidé  
z Kyjova stěhují (stěhováním přišel Kyjov 
za posledních dvacet let o téměř 800 
osob, zbývající počet – přibližně 600 − 
jde na vrub vyššího počtu zemřelých než 
narozených). Úbytkem obyvatel migrací 
přichází Kyjov o potenciál, stěhují se ze-
jména osoby mladší, ekonomicky aktivní, 
potenciální rodiče nebo rodiny i s dětmi. 
Téměř žádná z generací mezi lety 1966 
- 1997 za posledních dvacet let nevyká-
zala přírůstek obyvatel. Naopak, některé 
generace (1973, 1977, 1981) zazname-
naly ztrátu až 25 %, celkově generace 
1966 - 1997 přišly o 825 osob, což je 
patnáct procent. Cíl stěhování z Kyjova 
není možné přesně určit, ale za stejnou 
dobu v okolních obcích (Kostelec, Bu-
kovany, Sobůlky, Milotice, Skoronice, 
Ježov, Žádovice, Kelčany, Hýsly, Strá-
žovice, Vřesovice, Moravany, Čeložnice, 
Svatobořice-Mistřín) jen stěhováním při-

bylo téměř 500 osob. Hlavně kvůli stě-
hování Kyjov stárne, a stárne rychleji než 
Česká republika. Podíl osob starších 65 
let je již dnes 22 % a bude nadále růst, 
podíl dětí do patnácti let je čtrnáct pro-
cent a bude nadále klesat. Počet obyva-
tel bude kvůli nízkému počtu rodičovské 
generace klesat a pokud se nic nezmě-
ní, klesne v roce 2022 pod jedenáct tisíc  
a o dalších deset let později dokonce 
pod deset tisíc obyvatel.
Jedním z důvodů, proč se mladší gene-
race z Kyjova stěhuje, je mj. nedostatek 
bydlení v  Kyjově. Tato situace ovšem 
není neřešitelná. Jednou z  možností je 
zahušťování města. Pokud město dis-
ponuje stavebními pozemky, lze na nich 
vybudovat nové obytné domy. V  přípa-
dě Kyjova jsou to konkrétně pozemky 
bývalé mlékárny (potažmo sousedního 
pivovaru), pozemky vnitrobloku v Kollá-
rově a Nerudově ulici a oblast vedle a za 
domem kultury. Dále například parkoviš-
tě u Kina Panorama, kde by ovšem bylo 
zapotřebí rozmyslet umístění stávajícího 
parkoviště. To by se dalo vyřešit napří-
klad výstavbou parkoviště podzemního, 

nad nímž by vyrostl obytný dům do výš-
ky Kina Panorama. Výhodou zahušťová-
ní je, že se nemusí budovat nová infra-
struktura, ale využije se ona stávající.
Druhou možností, jak zabránit stěhování 
obyvatel, je rozšiřování města směrem 
ven. Tedy zastavováním ploch v  okolí 
města určených územním plánem. Měs-
to by v tomto případě mělo aktivně oslo-
vovat majitele pozemků, vykupovat je  
a na těchto pozemcích vybudovat sítě  
a komunikace pro nové stavby.
Pro město je výhodnější první z  uvede-
ných variant. Příprava infrastruktury stojí 
výrazně méně a město je při vyšší hus-
totě obyvatel životaschopnější. Uživí se 
více obchodů a služeb. Může být lépe 
využita MHD, nemusí se všude zajíždět 
autem. Druhá varianta je ale pro rozvoj 
města také důležitá. Nemálo obyvatel 
touží mít samostatný domek se zahra-
dou, i když je vzdálenost do centra větší.
Obě řešení jsou časově velmi náročná  
a rádi bychom, aby se město této pro-
blematice věnovalo s větší intenzitou. 

Petr Valihrach, Nikol Patíková, 
Petr Mazouch

Kyjov v tom není sám. Bohužel
Obyvatele v obdobném rozsahu ztrácejí 
i další města z našeho okresu, například 
Hodonín, Veselí nad Moravou či Strážni-
ce. Stačí jen prostudovat údaje na webu 
Českého statistického úřadu. Okres 
Hodonín je v tomto ohledu začarovaný. 
Zatímco v ostatních částech Jihomo-
ravského kraje populace v posledních 
letech narůstá, na Hodonínsku bylo bi-
lanční zvýšení počtu obyvatel zazname-
náno naposledy v roce 1994. Od té doby 
meziročně klesá. Jedná se o úbytek při-
rozenou cestou i vlivem stěhování.
Fenomén stěhování lidí z města do při-
lehlých vesnic je rovněž typickým je-
vem nejen v Kyjově a jeho okolí. Lidé 
namísto rušnějšího města stále častěji 
upřednostňují bydlení v klidu a přírodě. 
Je to přirozený trend, kterému se jen 
obtížně vzdoruje. Demografický vývoj 
nás samozřejmě trápí, i proto děláme 
maximum pro to, abychom mladé lidi  
v Kyjově udrželi. V loňském roce jsme  
s žáky a studenty středních i základních 
škol uspořádali besedu, na které jsme se 
pídili po jejich potřebách a zjišťovali, co 
jim ve městě chybí. Z debaty vzešly za-

jímavé nápady. V pravidelné komunikaci 
s nastupující generací proto budeme po-
kračovat i nadále. Naší ambicí je vytvořit 
studentský parlament, ve kterém by své 
zástupce měly všechny školy sídlící na 
území Kyjova. Na pracovních setkáních 
by žáci a studenti formovali své návrhy, 
které by následně předkládali městským 
radním k posouzení.
Lidé se zpravidla stěhují za prací. I pro-
to naše město podepsalo memoran- 
dum s Okresní hospodářskou komorou. 
Na základě něj například žáci a učni ze 
zdejších škol dostávají už během stu-
dia příležitost v rámci praxe pracovat  
v místních firmách. Vydělají si peníze, po 
odchodu ze školy po nich navíc díky na-
sbíraným zkušenostem každý zaměst-
navatel rád sáhne.
Hledání lokalit vhodných pro bydlení 
je nezbytné, současně ale s novou vý-
stavbou nesmí dojít k výraznému sníže-
ní komfortu a životní úrovně stávajících 
obyvatel Kyjova. Ve výstavbě jsou nové 
byty v ulici U Sklepů, soukromý investor 
připravuje projekt na zbudování desítek 
bytových jednotek v areálu bývalých vi-

nařských závodů. Pro zájemce o bydlení 
v rodinném domě se v Havlíčkově ulici 
připravuje Rezidence Javorová čítající 
přes třicet stavebních parcel, v plánu 
je také přestavba bývalého internátu 
Střední zdravotnické školy v Lidické uli-
ci, kde by taktéž měly vzniknout nové 
byty. Potenciálu v podobě areálu bývalé 
mlékárny a pivovaru jsme si plně vědo-
mi. Druhý jmenovaný objekt dosud není 
majetkově zcela vypořádán, už teď ale 
díky architektonickému ateliéru SENAA 
máme na stole velmi zdařilé řešení této 
lokality. Budova mlékárny by podle něj 
byla srovnána se zemí, objekt pivova-
ru naopak zachován a zrekonstruován. 
Vznikla by tak nová městská čtvrť, do 
které by kromě zajímavě řešených bytů 
byly posazeny taky obchody, případně 
galerie. V polovině května se s projektem 
seznámili radní města, v nejbližších týd-
nech ho bude moct posoudit i veřejnost. 
Vystavíme ho při vstupu do radnice, tak 
jak to u podobných akcí běžně děláme.

Jovanka Rybová, zastupitelka 
a předsedkyně Bytové komise
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Školství

Malí přírodovědci

Od 23. do 27. dubna prožili předškoláci 
MŠ Dr. Joklíka týden plný dobrodruž-
ství v  Osvětimanech. Krásné prostředí 
Chřibů i slunné počasí umožnilo dětem 
poznávat rostliny i živočichy, jejich život 
a potřeby. Děti poslouchaly zvuky, čisti-
ly les, všímaly si tvarů v  přírodě, barev 
apod. Poznatky si zakreslovaly do svých 
deníčků a v komunitním kruhu pak vedly 
rozhovory o svých „zápiscích“. Nadše-
ně se zapojovaly do aktivit, při kterých 
využívaly lupy, mikroskop, atlasy a ency-
klopedie. Vytvořily si „mravenčí farmu“, 
„město brouků“, a získávaly tak vědo-
mosti o tom, že přírodu je třeba chránit. 
Zpestřením pro děti byly i výtvarné čin-
nosti, při kterých malovaly na trička, vy-
ráběly dárky z přírodnin a zdobily kamín-
ky. Největší radost jim udělala pyžamová 
diskotéka a stezka odvahy.
Vždy po večeři se našel také čas na pří-
pravu programu a výrobu přáníček pro 
seniory z DPS, které děti další týden na-
vštívily u příležitosti oslavy Svátku ma-
tek. Poslední den získaly diplom „Malého 
přírodovědce“, opekly si špekáčky a za-
zpívaly u táborového ohně píseň, kterou 
si během pobytu složily.

Učitelky MŠ Dr. Joklíka

Prevence v dopravě s Domečkem
Domeček se významnou částí podílí na 
prevenci v dopravě, a to prostřednictvím 
výuky dopravní výchovy pro žáky ZŠ  
a MŠ nejen z Kyjova, ale i blízkého okolí.
Ve středu 25. dubna bylo pro děti 4. tříd 
základních škol, které se aktivně a ce-
loročně účastní cyklu dopravní výchovy, 
připraveno v prostorách Sokolíčku Kyjov 
velké překvapení. Přijeli za nimi policisté, 
hasiči, strážníci MP Kyjov a záchranáři. 
Celé dopoledne dětem trpělivě před-
váděli svou práci i techniku, a také kdy  
a kde ji používají. Děti si mohly vyzkoušet 
vše, co složky IZS potřebují a používají 
při své práci.
Dopravní výchova, kterou realizujeme, 
má v Kyjově již více než třicetiletou tradi-
ci. Její obsah a náplň se neustále vyvíjí, 
a to podle aktuální situace, potřeb dětí 
i společnosti. Reagujeme na současné 
zařazení dopravní výchovy do učebních 
osnov, proto jsme přizvali ke spoluprá-
ci odborníky z praxe, aby byla zaručena 
vysoká úroveň výuky. O tom, že se nám 
tuto úroveň daří udržet, svědčí velký zá-
jem základních škol z Kyjova a okolí. 
Odbornou spolupráci zajišťuje Oddělení 
tisku a prevence Policie ČR, Městská 
policie Kyjov a Obvodní oddělení Kyjov 
Policie ČR. Výuku první pomoci pečlivě 
připravují studenti Klvaňova gymnázia  
a SOŠZS Kyjov. Důležitými aktuálními di-
daktickými pomůckami a materiálem nás 
obohatil BESIP.  Přesto má naše doprav-
ní výchova jeden velký nedostatek, a tím 
je minimální podíl praxe na dopravním 
hřišti. Vyplývá to z toho, že vlastně žád-
né dopravní hřiště nemáme. Na odstra-
nění tohoto hendikepu se však pracuje  
a již nyní víme, že dopravní hřiště v Ky-
jově bude! Zřizovatel dal DDM Kyjov 
slib, který dodržel, a jeho realizace je na 
spadnutí. Musím poděkovat panu sta-

rostovi a všem, kteří se na uskutečnění 
tohoto projektu podílejí.
Nejdůležitější součástí naší práce v  této 
oblasti je cyklus dopravní výchovy pro 
žáky 4. tříd, kteří na závěr získávají cyk-
listické průkazy. V letošním školním roce 
se zapojilo bezmála tři sta dětí ze šest-
nácti základních škol z Kyjova a okolí. 
Kromě mladých cyklistů jsme se při vý-
uce dopravní výchovy pro chodce věno-
vali i žákům 1. – 3. tříd ZŠ, kteří si s námi 
procvičovali základní pravidla chování 
chodců, ale také bezpečnost při jízdě 
v  autě,  dopravních prostředcích či při 
hrách. Nezapomněli jsme ani na další 
negativní vlivy a nebezpečí, které naše 
děti denně ohrožují.  
Za Domeček děkuji všem, kteří se velmi 
zodpovědně a obětavě podíleli na výcho-
vě dětí v rámci dopravní výchovy. Děkuji 
také vedení všech ZŠ, MŠ a pedagogům 
za aktivní účast. Velké poděkování pat-
ří zejména por. Bc. Petru Zámečníkovi, 
jenž je tiskovým mluvčím Policie ČR,  
a který celou dopravní výchovu odbor-
ně vedl. Děkuji všem policistům a ce-
lému oddělení PČR Hodonín a Kyjov. 
Dále veliteli Městské policie Kyjov, panu 
Mgr. Lubomírovi Plachému, za skvělou 
komunikaci, podporu a vstřícnost, stej-
ně tak všem strážníkům Městské poli-
cie Kyjov, kteří se podíleli na výuce ve 
všech hodinách dopravní výchovy. Dě-
kuji studentům a pedagogům Klvaňova 
gymnázia a Střední odborné školy zdra-
votnické a sociální Kyjov za výuku první 
pomoci. Také krajskému koordinátorovi 
BESIP Ing. Pavlu Čížkovi za technickou  
a finanční pomoc. Poděkování patří také 
osádce kyjovské pobočky ZZS JMK  
a jednotce sboru dobrovolných hasičů 
obce Žeravice, a to za ukázky techniky. 

Za DDM Kyjov David Hegedüs

Jarní úklid v lese
Lesík Chrastí na okraji Kyjova se na jaře 
dočkal úklidu, skupina bezmála čtyřiceti 
dobrovolníků během slunečné dubnové 
neděle nasbírala přes 30 pytlů odpadu. 
Nejvíc odpadků nevychovaní lidé nechá-
vají kolem silnice, lesík samotný je čistý. 
Chrastí představuje cenný zbytek nížin-
ného lesa s bohatým podrostem, v brz-
kém jaře tu zaujme nádherný fialovo-bílý 
porost dymnivek. Úklidovou akci zorga-
nizovala kyjovská sklárna Vetropack Mo-
ravia Glass a.s. spolu s Českým svazem 
ochránců přírody Kyjov u příležitosti Me-
zinárodního dne recyklace. 

(zv)

Ukázka výcviku policejního psa při zakončení kurzu dopravní výchovy. Foto: DDM
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placená inzerce

Sociální oblast

Nový Renault CLIO a CLIO Grandtour  

HODONÍN, Velkomoravská 26A , Mobil: 602 509 882
BRNO-KOMÁROV, Hněvkovského 30/65, Mobil: 702 095 207

Skladové vozidla se slevou až 45 000 Kč
Značkové financování RENAULT FINANCE bez úroku
5 let záruka RENAULT
Sleva 45 000 Kč se vztahuje při výkupu stávajícího vozu

„Nám furt není jasné, kde je problém...“
Nadpis má přilákat čtenáře a upoutat 
jeho zájem. Pokud navodíme pocit pro-
blému, konfliktu, všichni najednou zbys-
tří a začtou se. Pokud bychom nazvali 
článek například „Problémy rodičů pe-
čujících o dítě se zdravotním znevýhod-
něním“, naprostá většina čtenářů rovnou 
otočí list. Je ve společnosti běžné, že 
odvracíme zrak od problémů, které se 
nás zdánlivě netýkají. Tedy, pokud se  
o nich nepíše v bulvárním tisku. 
Rodičům, kterým se narodí dítě se zdra-
votním znevýhodněním (v tomto přípa-
dě máme na mysli mentální, či kombi-
nované), nemají čas zabývat se tím, co 
se píše v  bulváru. Svých starostí mají 
nad hlavu. Někteří odborníci přirovnáva-
jí takový stav k  situaci, kdy nám zemře 
někdo blízký. Vyrovnání se trvá dlouhé 
měsíce, možná roky. V těchto případech 
je důležitá včasná podpora, dostatek in-

formací a pomoc okolí, ale i odborníků. 
Rychle se měnící zdravotní stav dítěte, 
na který je třeba reagovat, nenechává 
rodinu v  klidu. Není možné si napláno-
vat dovolenou, práce jde stranou, výdaje 
spojené s péčí jsou obrovské. Náš soci-
ální systém sice nabízí řešení pro takové 
situace, jak ale víme, život ideální není. 
Problémy, se kterými se v  současné 
době rodiče dětí se zdravotním znevý-
hodněním v našem regionu potýkají, se 
týkají daleko širšího okruhu témat, než již 
zmíněných. Nečekají se založenýma ru-
kama, účastní se například komunitního 
plánování sociálních služeb.  Zatím ale 
necítí žádnou podstatnou změnu k lep-
šímu. Proto, jak citujeme jednu z mami-
nek v nadpisu tohoto článku, nerozumějí 
tomu, proč se nic neděje. Jeví se to jako 
zoufalá situace, ale naštěstí existuje ale-
spoň částečná pomoc. V  Poradně pro 

domácí pečující v Kyjově, která od červ-
na rozšiřuje svoje poradenství pro rodi-
če dětí se zdravotním znevýhodněním, 
budou moci pečující získat informace  
a podporu. Jedenkrát měsíčně se bude 
scházet tzv. Kruh podpory, což je setká-
ní „zkušených“ rodičů, kteří mohou být 
nápomocni „méně zkušeným“ pečujícím 
svou radou, ale mohou také vzájemně 
sdílet svoje starosti a radosti (nejblíže 
22. 6.). Připraveno je také vzdělávání 
formou odborných kurzů a přednášek. 
Rodiče tak mohou prozatím získat ale-
spoň tuto (komunitní) podporu a věříme, 
že se v  budoucnosti dočkáme zlepšení  
i v profesionální rovině tak, aby propoje-
ním laické a profesionální péče vzrostla 
kvalita života pečujících a jejich rodin. 

Bc. Zuzana Šrahůlková, 
Educante, z.s.

Pálení čarodějnic
Poslední dubnová noc je již tradičně 
spojována s magií, tajemnem a hlavně 
s pálením čarodějnic. Také maminky  
a pracovnice z Azylového domu v Kyjově 
a Sociálně aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi v Kyjově se rozhodly uspořádat 
veselé odpoledne při příležitosti pálení 
čarodějnic. Na rozdíl od minulého roku 
nám počasí přálo a celým odpolednem 
nás provázelo sluníčko. Kdo chtěl, mohl 
se pro umocnění atmosféry převléknout 

do čarodějnického kostýmu. Maminky si 
společně s pracovnicemi připravily hry 
pro děti jako například oblíbenou židlič-
kovanou, slalom s míčkem či krmení hla-
dové čarodějnice (házení míčků na cíl), 
které se dětem loni velmi líbilo. Do her se 
zapojily i pracovnice a maminky a všichni 
společně si užili mnoho legrace. Když už 
byli všichni hrami znavení, měli možnost 
si opéct špekáček na předem připravené 
hranici. Po zapálení hranice si děti nejdří-

ve spálily malé čarodějnice, které si den 
předem vyrobily za pomoci maminek  
v tvořivé dílně pořádané sociálně akti-
vizační službou. U společného stolu si 
děti, maminky i pracovnice pochvalovaly, 
že se jim celá akce povedla a už začaly 
plánovat další společné setkání.

Pracovnice SAS RD a Azylového
domu Kyjov
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CZ&SK HELLO JAZZ WEEKEND PŘINESE
MEZINÁRODNÍ JAZZOVÉ SESTAVY
Letošní už 19. ročník festivalu CZ&SK 
HELLO JAZZ WEEKEND proběhne od 
středy 18. července do soboty 21. čer-
vence. Divákům nabídne osvědčené, 
volně přístupné koncerty v  Uherském 
Hradišti, Kyjově a Napajedlích a samo-
zřejmě dva hlavní festivalové koncerty 
v Jezuitské koleji v Hradišti a na Jančov-
ce v Kyjově. Novinkou možná bude jen 
Swingová tančírna manželů Šůstkových 
v  Uherském Hradišti. V  Kyjově se tato 
akce těší pozornosti četných fanoušků 
už několik let.
Všechny kapely na hlavních scénách 
reprezentují mezinárodní projekty. Fran-
tišek Uhlíř, který se na festival vrací po 
mnoha letech, přivede vedle osvědče-
ného bubeníka Jaromíra Helešice ještě 
kytaristu Adama Tvrdého a především 
amerického zpěváka Lee A. Davisona. 
Další americkou sólistku představí na 
našem festivalu už dobře zavedený pi-
anista Skip Wilkins (také USA). Mladá 
a talentovaná Amber Anne Emersonse 

se poprvé představí nejen českému, ale  
i evropskému publiku. 
Oba hlavní festivalové koncerty bude ot-
vírat band Martina Zbrožka. Ten by měl 
mít v kapele skvělého slovenského piani-
stu Luboše Šrámka, basistu Jiřího Slaví-
ka, bicí bude hrát Marek Urbánek a ob-
sazení dechové sekce je zatím otevřené.
Na koncertech Víno a Jazz bude letos 
v  Hradišti a Kyjově hrát americko-mo-
ravský mix pod vedením Skipa Wilkinse  
a na dalších doprovodných akcích si 
zahraje senická beat funková kapela Vý-
kvet poezie (na jazzové snídani v Hradišti 
a v  Pivovaru Chmelnice) nebo brněnští 
Django Jet (na swingové tančírně v Hra-
dišti), a také Bombarďáci (na swingové 
tančírně v Kyjově).
I letos pořadatelé drží obvyklou hladinu 
vstupného, 250 Kč na hlavní koncerty  
a 150 Kč na koncerty Víno a jazz. Ostat-
ní produkce budou přístupné bez vstup-
ného.

Přehled koncertů 19. ročníku CZ&SK Hello Jazz Weekendu:
18. 7. Uherské Hradiště Víno a Jazz
18. 7. Kyjov   Jam session
19. 7.  Kyjov   Víno a Jazz
19. 7.  Uherské Hradiště Swingová tančírna 
20. 7.  Uherské Hradiště Hlavní festivalový koncert
20. 7.  Kyjov   Swingová tančírna
21. 7. Uherské Hradiště Jazzová snídaně
21. 7. Kyjov   Hlavní festivalový koncert
21. 7. Napajedla  Pivovar Chmelnice
Předprodej na všechny placené koncerty v MIC Uherské Hradiště a MIC Kyjov. 
Rezervace posílejte přes záložku „VSTUPENKY“ na www.jazzweekend.cz.

Na festivalu se představí I kapela Django Jet v čele s kytaristou Jankem Čarkem (vlevo).

Mozková posilovna 
pro dospělé v knihovně
Naše paměť nás všechny občas zra-
zuje při vybavení si jména, tváře nebo 
konkrétního čísla. Mozek každodenním 
používáním moderních technologií a vy-
tvářením celé řady běžných zautomati-
zovaných činností zkrátka leniví. Klíčem 
k úspěchu je pravidelné procvičování 
efektivnosti krátkodobé paměti. Kapa-
cita krátkodobé paměti je limitována 
na pět až devět informací (čísel nebo 
slov) při jednom vjemu. Obecně nelze 
navýšit kapacitu krátkodobé paměti, 
ale pomocí tzv. mnemotechnik budete 
schopni si výrazně aktivitu krátkodobé 
paměti zlepšit. Účastníci kurzu trénová-
ní paměti si prostřednictvím kombinace 
kognitivního tréninku a psychomotoric-
kých cvičení trénují mozek jednoduchou  
a atraktivní formou. Naučí se základy 
mnemotechnik a jak je používat. Chcete 
zažít terapii příjemného šoku jako účast-
níci kurzu? Pusťte se do následujícího 
úkolu: 
Podívejte se krátce na následujících pět 
slov a poté je zakryjte:
STOLIČKA 
DVEŘE 
ZÁPALKY 
STROM 
KNIHA
Nahlas odříkejte názvy všech měsíců, 
dnů v týdnu a dnešní datum. Tím od-
vedete svou pozornost jinam. Následně 
vyjmenujte slova v přesném pořadí po 
sobě. Těžší varianta – vyjmenujte slova 
v přesném pořadí po sobě zpětně.
Že nejste zrovna verbální typ? Cvičení 
mozku může mít mnoho podob. Zkuste 
jeden den co nejvíce činností dělat jinou 
rukou, než jste obvykle zvyklí a vyzkouší-
te si na pár chvil kouzlo psychomotoriky. 
Při každém menším úspěchu ze sebe 
budete nadšeni a vzrůstající úroveň cvi-
čení vás bude motivovat k další aktivitě. 
Nové kurzy pro začátečníky i pokročilé 
budou otevřeny již v září 2018. Více in-
formací: sluzby@knihovna-kyjov.cz. 

Zuzana Jurkovičová
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Velké finále školního roku 2017/2018 
Školní rok 2017/2018 se pomalu blíží do 
finále, stejně jako všechny letošní soutě-
že. Je mi velkým potěšením seznámit vás 
s vynikajícími výsledky žáků ZUŠ Kyjov, 
kteří se zúčastnili  krajských i celorepubli-
kových kol soutěží.
Ve čtvrtek 19. dubna proběhlo v ZUŠ 
Blansko krajské kolo soutěžní přehlídky 
tanečního oboru. Naši školu reprezen-
tovaly žákyně 1. ročníku II. cyklu, které  
s pásmem "Co se skrývá v srdci" získaly 
zlaté umístění, a žákyně 2. a 3. ročníku, 
které se s vystoupením "Objev" umístily ve 
stříbrném pásmu. Tytéž žákyně reprezen-
tovaly školu také na mezinárodní taneční 
soutěži Na špičkách, která se konala 29. 
a 30. dubna v Brně. Ve velké konkuren-
ci získaly jak kolektivy, tak sólistky (Eliška 
Čulíková a Anna Blažková) výborné bodo-
vé hodnocení, žákyně 1. ročníku II. cyklu 
navíc doslova „předtančily“ elitní baletní 
školy a obdržely za svůj výkon stříbrnou 
medaili.
Ve středu 25. dubna se ve Veselí nad Mo-
ravou konalo krajské kolo soutěže ve hře 
na cimbál, dudy a ve hře lidových soubo-
rů. Naši žáci zde obsadili první a druhá 
místa - Anna Frolcová 1. místo (0. kate-
gorie), Adam Frolec 2. místo (I. kategorie), 
Eliška Horehleďová 2. místo (V. kategorie). 
Do ústředního kola postoupili z  prvních 
míst Hana Blahutková (0. kategorie), Ka-
teřina Sečkářová (VII. kategorie) a Michal 
Procházka (X. kategorie). Mladší cimbálo-
vá muzika získala diplom za účast, Starší 
cimbálová muzika vybojovala 2. místo. 
Celorepublikový úspěch si připsali žáci 
sólového a komorního zpěvu. Z celo-
státního kola v Turnově, které se kona-

lo v pátek 27. a v sobotu 28. dubna si 
Barbora Selucká (VII. kategorie) ze třídy 
Maria Kudely odvezla čestné uznání. Žáci 
komorního tria ze třídy MgA. Aleny Kuče-
rové ve složení Martina Valášková, Hana 
Zálešáková a Robin Zajac vybojovali stří-
bro a Robin Zajac (VIII. kategorie) ve své 
kategorii zvítězil. 
V ústředním kole 3. května v Praze naši 
školu reprezentovala také Nikol Kucha-
řová ve hře na příčnou flétnu a ve velké 
konkurenci získala čestné uznání.
Následující den se žákům Miloslava Pro-
cházky podařilo dosáhnout na tři vítězství 
v  ústředním kole. Prokopu Neduchalovi 
se povedl podobný počin jako zlaté olym-
pioničce Ester Ledecké - zvítězil hned 
ve dvou disciplínách - ve hře na pozoun  
a ve hře na tenor (IX. kategorie). Získal 
také ocenění poroty za provedení skladby 
V. Smity - Koncertní árie. Eliška Menšíko-
vá vyhrála VII. kategorii ve hře na lesní roh. 
Již v  minulém čísle jsem vyjádřil podě-
kování všem kolegům, kteří žáky připra-
vili na náročná soutěžní vystoupení, jimiž 
reprezentují nejen sebe, ale především 
naši školu a naše město. ZUŠ Kyjov byla 
v tomto roce nejen institucí vysílající žáky 
na soutěž, ale také pořadatelem okres-
ních a krajských kol soutěží - okresního 
kola lidových nástrojů (221 účastníků), 
pěveckého okresního (84 zúčastněných) 
a krajského kola (128 účastníků). Na 
tomto místě bych chtěl poděkovat všem 
zaměstnancům školy, kteří se podíleli na 
hladkém průběhu, výborné organizaci  
a příjemné atmosféře všech soutěžních kol.

Petr Petrů, ředitel ZUŠ Kyjov

Přijímací zkoušky do Zá-
kladní umělecké školy Kyjov
Základní umělecká škola Kyjov zve všech-
ny zájemce o hudební, výtvarný, literárně-
-dramatický a taneční obor k  přijímacím 
zkouškám. Zápis do výtvarného oboru bude 
probíhat od 4. do 7. června, vždy od 14:00 
do 18:00 ve výtvarném ateliéru. Talento-
vé přijímací zkoušky do tanečního oboru 
se budou konat 20. a 21. června od 14:00 
do 17:00 v  tanečním sále v Urbanově ulici. 
Přijímací zkoušky do hudebního a literár-
ně-dramatického oboru se uskuteční 21.  
a 22. června, vždy od 13:00 do 17:00 v aule 
ZUŠ Kyjov. Více informací na nástěnce nebo 
na školním webu www.zuskyjov.cz. Přihlášky 
vyplňujte přes stránku www.izus.cz. Těšíme 
se na vás!

Rekonstrukce knihovny 
je konečně hotová
Tak jsme se dočkali a 16. května slavnostně 
otevřeli knihovnu široké veřejnosti. Budova 
změnila vzhled, prošla řadou úprav. Byl vybu-
dován zadní vchod, vyměněna okna a dveře, 
podlahová krytina, máme nové zábradlí, vý-
malbu, mobilní ozvučení. Ve třetím patře bylo 
zbudováno komunitní centrum. Jeho uživate-
lé, členové oblastní odbočky SONS, tím zís-
kali zázemí vybavené špičkovou technikou, 
která vylepší a usnadní jejich činnost.
Nejzásadnější úpravou knihovny je ovšem 
její bezbariérovost. Máme pojízdnou plošinu 
v přední části a výtah v  zadní části budovy. 
Knihovna se tak stala komfortní institucí pro 
všechny bez rozdílů. Za to vše patří velké 
poděkování především našemu zřizovateli – 
Městu Kyjov – za zpracování projektů a finan-
cování stavby. Jsme rádi, že vedení města 
není lhostejný vzhled budov jeho příspěvko-
vých organizací a my se tak můžeme chlubit 
novým kabátem.

Michaela Moudrá, 
ředitelka Městské knihovny Kyjov

Zažít Kyjov jinak
Přidejte se k přípravám sousedské slavnosti. 
Na netradičních místech se budou odehrávat 
netradiční akce. Dejte průchod své fantazii, 
vytáhněte ze šuplíků své dávné plány a pojď-
te zažít naše město jinak. Hledáme další ná-
pady, dobrovolníky i soutěžící, kteří se utka-
jí v  turnaji KUBB! Sestavte si tým na svém 
sídlišti, v  domě, na pracovišti, ve škole…  
a pojďte soutěžit. Výuka a tréninky budou 
probíhat během prázdnin. Pro více informa-
cí: Tel. 776 760 784, E-mail: zazitkyjovjinak@
email.cz, www.zazitkyjovjinak.cz.

Foto: ZUŠ Kyjov
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příjezdová ulice do centra, směr kino Panorama
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www.modaprostejov.cz

Právě nyní probíhají na našich obchodech super slevy! Všechny obleky jsme 
zlevnili až o 50%. Tedy obleky jsou nyní od fantastických 899,- Kč. Vybrali 
jsme pro Vás desítky kusů košil se slevou 50%. Dále nabízíme skvělý výběr 
kravat, řemenů, pánských kalhot a samozřejmě košil. Přijďte si vybrat 
i z dámského zboží. Spousta kusů je nyní i se slevou 50%. Těšíme se na Vás! 
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až mínus

Pro naši společnost
RI OKNA a.s. ve Bzenci hledáme vhodné uchazeče na pozici

Náplň práce: konstrukční činnost a tvorba cenových nabídek, práce   
 v programech KLAES, LOGICAL, okrajově dle potřeby v CAD
 cenotvorba v oblasti rámových, fasádních a požárních konstrukcí  
 s částečným přesahem do oblasti elektro s danou problematikou  
 související 

Požadujeme: SŠ / VŠ technického směru (elektro), vyhláška 50 
 pokročilá znalost MS Office (Word, Excel, Outlook)
 znalost v programu CAD, CAM
 technické myšlení, orientace v technické dokumentaci
 samostatnost, odpovědnost, loajalita
 organizační a komunikační schopnosti

Výhodou: praxe v oboru výhodou 
 zkušenost s konstrukčním programem KLAES, LOGICAL, CAD

Nabízíme:  perspektivní a odpovědnou práci ve stabilní společnosti
 hlavní pracovní poměr
 odpovídající finanční ohodnocení
 možnost dalšího vzdělání a profesního růstu
 23 dnů ŘD

Nástup:  ihned/dohodou

Adresa pracoviště:  
 RI OKNA a.s., Úkolky 1055, Bzenec 696 81
 tel.: +420 702 151 089

Životopisy zasílejte na email:  jana.sykorova@ri-okna.cz
Uvádějte prosím telefonický kontakt pro další případná jednání.

REFERENT TECHNICKÉHO ODDĚLENÍ 
SPECIALIZACE ELEKTRO

Inzerce Technik referent(101x154,5mm).indd   1 14.05.18   14:26Reklama v Kyjovských 
novinách tel.: 777 711 055

EKOBRIKETY s.r.o.
ZARUČENÁ KVALITA OD ČESKÉHO VÝROBCE

VYUŽIJTE LETNÍ CENU
NEJVÝHODNĚJŠÍ
CENU V ROCE!
Volejte:
518 625 054

VELKÝ VÝBĚR OBUVI
světových značek

SVATOBORSKÁ NÁRODNÍ TŘÍDA
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Mgr. Lucie Kopečková
advokátka

605 212 394
Strážnice, Předměstí 388

lucie.kopeckova@seznam.cz
§§

Komplexní právní služby 
pro �rmy i občany

ve všech oborech práva
 otevření areálu v 11:00Happy 2 Hourspivko za 15,-

Do 3. 6. cena vstupenky 390 kč, od 4. 6. a na místě 490 kč.
vstupenky a info na slavnostibreclavskehopiva.cz

vycHytaný 
street FooD

pivní 
speciály 

proHlíDky pivovaru 
a záMku

09/06/2018
Zámecký areál Břeclav

MIG 21/ŠKWOR
RYBIČKY 48/DYMYTRY

DavID STYpKa & banDjeez/pSH

XInDL X/COCOTTe MInuTe
SKYLIne/jOHn WOLfHOOKeR

IRnIS/nIGHTeen SevenTIeS

Reklama v Kyjovských 
novinách tel.: 777 711 055

Převedu si své 
úvěry a ušetřím.

Reprezentativní příklad: Chci si půjčit 202 000 Kč • Celková výše úvěru 237 688 Kč zahrnuje poplatek za poskytnutí úvěru ve výši 1 500 Kč a poplatek za pojištění ve výši 34 188 Kč • Doba trvání úvěru 84 měsíců • Úroková sazba 7,9 % p. a. • Výše měsíční 
splátky 3 693 Kč • Roční procentní sazba nákladů (RPSN) 13,84 % (při nesplnění podmínek řádného splácení) • Celková splatná částka 313 491 Kč, po započtení odměny za řádné splácení 263 491 Kč, což odpovídá úrokové sazbě ve výši 2,6 % p. a. • 
Úroková sazba je platná v případě sjednání pojištění schopnosti splácet a účtu v UniCredit Bank (popř. podepsané mobility účtu).
Úroková sazba za řádné splácení jen 2,6 % p. a. odpovídá půjčce v min. výši 100 000 Kč při splatnosti 84 měsíců a se sjednaným pojištěním schopnosti splácet.
Odměna za řádné splácení půjčky se vztahuje jen na PRESTO Půjčku – Převedení úvěrů pro jakoukoliv výši úvěru, a to i bez sjednání pojištění schopnosti splácet, s dobou splatnosti 60 měsíců a více, při neuskutečnění předčasného splacení celé ani části půjčky.
Toto sdělení slouží pouze pro informační účely a není návrhem na uzavření smlouvy.

PRESTO Půjčka – Převedení úvěrů
Každý může ušetřit s úrokem jen 2,6 % p. a. za řádné splácení.
UniCredit Bank Expres v Kyjově, Jungmannova 1310/10
Průchod mezi náměstím a autobusovým nádražím
Po–Čt: 8.00–16.30, Pá: 8.00–15.30, www.unicreditbank.cz

PRO 
KAŽDÉHO

ÚROK JEN

p. a.
%2,6

02037_UCB_E_Kyjov_PRESTO_PRECHOD_inz_205x96_V01.indd   1 20.04.18   7:56

V Ý K U P
ŽELEZA•BAREVNÝCH KOVŮ•AUTOBATERIÍ

PLATBA PŘEVODEM DO 24 HODIN!
AUTOBATERIE / PLATBA HOTOVĚ!

KYJOV NĚTČICE 
ULICE BORŠOVSKÁ (ZA FIRMOU PROEX)

OTEVŘENO: PO - PÁ•9:00 h - 15:00 h
TEL.: 602 749 269•606 717 760
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Kyjov městem královským 1548 – 1998
Pokračování z minulého čísla
Majestát Ferdinanda I. otevřel Kyjo-
vu brány do nového období jeho dějin. 
Ustavila se nová městská rada s  Vác-
lavem starším Bzeneckým jako primá-
torem. Nové postavení města přineslo 
výhody především hospodářského rázu. 
Kyjov získal do své správy pivovar, hlav-
ní zdroj příjmů, dále mýta před branou 
Bzeneckou a Brněnskou, spravoval svůj 
vlastní statek a poddanou ves Buko-
vany. Splaceny byly také všechny dlu-
hy, do nichž se město prostřednictvím 
Bzeneckého dostalo, chtělo-li zaplatit 
Kropáčovi výkupní sumu. Od kláštera 
svatého Tomáše v Brně získal Bzenecký 
pro město do zástavy vesnici Vřesovice 
s lesy. Stalo se tak v  roce 1564 a roku 
1577 přešly Vřesovice koupí do majetku 
města. V době, kdy byl Bzenecký v úřa-
dě primátora, panoval v Kyjově čilý sta-
vební ruch: stavěly se stodoly za měs-
tem (dnes ulice Mezi Mlaty), následovala 
stavba městských bran s  kamennými 
mosty přes vodní příkop – Kostelní (Bze-
necká) a Židovská (Brněnská), naposle-
dy vyrostla tzv. fortna – menší městská 
brána, která uzavírala ulici Hrnčířskou 
(dnešní Komenského). Na cestě do Sva-
tobořic byl postaven přes občas roz-
vodněnou Kyjovku velký kamenný most. 
Bohužel se žádná z těchto staveb nedo-
chovala. Co nám však po Bzeneckém 
zůstalo dodnes, je dominanta města  
a jedna z mála architektonických pamá-
tek – kyjovská radnice.
V roce 1568 se pivovar rozrostl o novou 
sladovnu. Roku 1567 se začalo dokon-
ce dláždit náměstí a měšťanské domy 
dostaly nové kabáty a měly podloubí.  
Přestože ostatní stará a bohatá králov-
ská města (Olomouc, Brno, Jihlava), 
udávající tón v  městském stavu, Kyjov 
mezi královská města v  pravém slova 
smyslu nepočítala (neměl svého zá-
stupce v zemském sněmu, chyběly mu 
všechny atributy majetku i veřejných zá-
sluh), dá se doba působení Bzeneckého 
ve městě označit jako jedno z nejsvětlej-
ších období v historii Kyjova. 
Václav Bzenecký starší se do Kyjova při-
ženil ze Bzence, bydlel v domě na rohu 
náměstí (na místě dnešní cukrárny Lon-
gus), měl přízvisko Nárožný. V době ky-
jovských událostí roku 1548 byl předním 
členem městské rady. Po přijetí Kyjova 
do komory královských měst se stal pri-
mátorem, zasloužil se o nebývalý roz-
mach města. Také velmi zbohatl, koupil 

tzv. primátorskou zahradu (dnes zde 
stojí základní umělecká škola a mateř-
ská škola), rybník, v Nětčicích si pořídil 
mlýn s polnostmi a  dvůr s podsedkem. 
Zemřel náhle v roce 1575 snad z rozčíle-
ní, že nebyl znovu zvolen primátorem ani 
členem městské rady. Po jeho smrti se 
ukázalo, že jeho hospodaření s finanční-
mi prostředky města nebylo zcela v po-
řádku, jeho historický význam pro rozvoj 
města to však nijak nezmenšuje. Místo 
jeho posledního odpočinku neznáme, je 
však pravděpodobné, že jako významný 
občan města byl uložen do krypty farní-
ho kostela sv. Martina. Ten stál na návrší 
nad Kyjovem, dnes na jeho místě stojí 
hřbitovní kaple sv. Josefa. Krypta pod 
kostelem se dochovala, při posledním 
otevření v ní byl nalezen shluk lidských 
kostí, které se nedají nijak identifikovat.
Z  Václavových příbuzných známe jeho 
synovce Václava Bzeneckého mladšího 
a  jeho dceru Ludmilu, z  jejíhož odka-
zu pro kyjovský kostel byla v roce 1603 
vyrobena monstrance, dnes uložená 
v klenotnici arcidiecézního muzea v Olo-
mouci.
Václav Bzenecký napsal paměti, …aby 
prostými slovy pravda oznámena a na-
psána býti mohla. V nich kromě popisu 
zmíněných událostí uvádí také seznam 
osob, od kterých si vypůjčil peníze na 
vyplacení Jana Kropáče, například: 
„Jeho milosti panu Václavovi z Ludanic 
a na Chropyni, nejvyššímu hejtmanovi 
zemskému, jsme dlužni peněz sirotčích 
1200, z  teho se dává ouroku 72. Těch 
1200 Jeho Milosti panu hejtmanovi jest 
dáno a zaplaceno v neděli po svatém Jiří 
za hospodáře města Václava Staršího 
Bzeneckého léta 1553." 
Jan Kropáč z Nevědomí a na Litenčicích 
pocházel ze slezského panského rodu, 
své jméno si rod zvolil podle hradu Ne-
vědomí u Rybniku. Jan měl mezi podda-
nými velmi špatnou pověst jako lakomec 
a krutý pán. Kyjovjáci se ho opravdu 
báli, Václav Bzenecký o něm píše,…
že jemu v ukrutenství a lakomství i jinak 
proti lidem jeho v  tomto markrabství 
toho času roveň nebylo. Dále píše, že 
jeho poddaní před ním ani v  jiných ze-
mích, kam utekli, pokoje neměli, …neb 
jest je odtud vyzdvihovati dal, a potom 
dosáhnúce jich ukrutněji než prve s nimi 
nakládal. Dnes bychom asi Jana Kropá-
če pokládali za tvrdého, ale schopného 
podnikatele. Po neúspěchu v  Kyjově 

roku 1553 zakoupil Hranice na Moravě, 
pod jeho vlastnictvím město zažilo ob-
dobí rozkvětu. Přestavěl tamní zámek 
v renesančním slohu do podoby, kterou 
známe ještě dnes. V  nedalekých Tepli-
cích nad Bečvou postavil budovu, do 
které svedl místní léčivé prameny, polo-
žil tak základ lázním. Jeden z pramenů 
nese jeho jméno.
Královská města spolu s královský-
mi hrady byla důležitou součástí přímé-
ho královského majetku. Do přímého 
majetku krále (královské komory) patřila 
i města kamerální (též někdy komor-
ní), která však neměla všechny výsady  
a postavení královských měst. Tato 
města musela plnit poddanské povin-
nosti vůči královské komoře a král je 
mohl kdykoli prodat. Kyjov si však vy-
mohl na panovníkovi výjimku, Ferdinand 
písemně stvrdil, že nyní ani v budoucnu 
Kyjov nebude prodán nebo zastavován. 
Status královského města s sebou nesl 
privilegované postavení, ale také zvý-
šená osobní práva a postavení jednot-
livých měšťanů. 
Závěrem:
Obyvatelé Kyjova se projevili jako hrdí, 
samostatní lidé. Podstoupili cestu ke 
králi do Augsburku dlouhou více než 600 
kilometrů, neváhali se finančně zadlužit, 
aby dotáhli svůj vzdor k Janu Kropáčo-
vi do zdárného konce. Jejich snaha jim 
přinesla prosperitu a jistotu do budouc-
nosti. Stali se i vzorem pro jiná města, 
model vyplacení se ze služeb a přijetí do 
komory královských měst použil asi za 
deset let Nový Jičín.
Hrdost a nezdolnost Kyjovjáků přetr-
vávala po staletí. Koncem 19. století – 
1896 -  se projevila ve volbě českého 
zastupitelstva po mnohaleté nadvládě 
Němců. Kyjovjáci hrdě vzdorovali šika-
nování od rakouských úřadů,  mnoho 
z nich se  statečně zapojilo do bojů za 
svobodu v obou světových válkách. Jis-
tě i Petr Bezruč dobře Kyjovjáky poznal, 
když o nich napsal „…kdo chce nás bít,: 
kdo chce nás urazit? My nevíme o pánu 
žádném...“! Napsal by to i dnes?

Jan Navrátil

Oprava: V minulém čísle Kyjovských 
novin jsme v titulku první části tohoto 
článku uvedli chybný časový údaj.  Ky-
jov se stal královským městem v roce 
1548, tedy před 470 lety. Všem čtená-
řům se omlouváme.

Historie
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Sklářská výroba v Kyjově byla zahájena před 160 lety
Současná výroba obalového skla v  Ky-
jově vychází ze staré tradice, její kořeny 
sahají hluboko do minulosti. Za novým 
palivem, přesněji uhlím, se huť přestě-
hovala z  nedalekých Chřibů, sklárny tu 
vznikaly na bývalém buchlovském a ko-
ryčanském panství od konce 16. století. 
Poslední dvě chřibské hutě si pronajal 
od vrchnosti Izák Reich (1783 – 1837), 
podnikatel z  Buchlovic. První, Buchlov-
skou huť ve Starých Hutích provozoval 
Reich od roku 1814 a druhou, Koryčan-
skou (Stupavskou) huť od roku 1818. Po 
smrti svého manžela Izáka Reicha vdo-
va Charlotte a nejstarší synové Samuel 
a Salomon založili obchodní společnost 
„S. Reich a spol.“.
První kyjovskou sklárnu nechal posta-
vit roku 1858 kníže Hugo Salm Reif-
ferscheidt u silnice do Kostelce (na-
proti dnešnímu vodojemu), v  těsném 
sousedství lignitového dolu, ve  kterém 
kníže Salm zahájil těžbu již v roce 1844. 
Tuto sklárnu si pronajala firma S. Reich 
a spol. a do provozu uvedla svou první 
sklářskou pec, otápěnou generátoro-
vým plynem vyrobeným právě z  lignitu. 
Stavbu pece provedla vídeňská firma 
Wagenmann, Seybel & Co. Mezitím Rei-
chové získali zakázku na výrobu lahví pro 
luhačovické minerální vody na dobu 20 
let, umístění hutě na kopci však nevyho-
vovalo. Vlivem častého proudění silné-
ho větru nebyl spalovací proces v peci 
uspokojivý, proto musel být její provoz 
již roku 1879 ukončen. V  tomto obdo-

bí měla také Koryčanská huť potíže se 
zásobováním palivem, chřibské lesy již 
neposkytovaly dostatek kvalitního pali-
vového dřeva a dovoz uhlí vycházel dra-
ho. Reichové zvažovali převedení části 
výroby na výhodnější místo a nakonec 
se rozhodli postavit novou sklárnu v Ky-
jově. Pro výstavbu nové hutě byl vybrán 
pozemek na dřívějších mokrých lukách, 
v  blízkosti konečné stanice, bývalého 
nádraží. Do města se totiž stavěla želez-
niční trať ze Bzence, která Kyjov spojila 
se světem roku 1884. Že nebude pro-
blematické zplynování kyjovského ligni-
tu, si Reichové ověřili v jednom ze svých 
závodů, v  rakouském Voitsbergu. Stav-
bu nové sklárny zahájili 1. dubna 1883, 

28. září byla pec zapálena a od 8. října 
1883 vyráběli tabulové sklo. Také ligni-
tové doly se přestěhovaly dolů do Kyjo-
va a pro přepravu uhlí byly spojeny se 
sklárnou úzkokolejnou koňskou dráhou. 
Je třeba říct, že sklárna byla na svou 
dobu dokonale vybavena. Plyn z  lignitu 
vyráběla ve zděných generátorech, měla 
vlastní elektrárnu, slévárnu, strojírnu, ko-
várnu a také zámečnickou, stolařskou 
a tesařskou dílnu s cirkulárkou. Pro do-
pravu surovin a skleněných výrobků po-
užívala vlastní železniční vlečku. V roce 
1884 byla zprovozněna druhá pánvová 
pec, výroba se tak rozšířila o láhve a jiné 
obalové sklo.

Pavel Novák

Rekonstrukce podoby kyjovské sklárny k roku 1886.

placená inzerce

Prodám řadovou garáž v Kyjově - Za Stadiónem. 
Cena 250 tis. 606 094 220

Historie

Výzva pro občany
V souvislosti s připravovanou výstavou při příležitos-
ti oslav 100. výročí vzniku republiky s názvem „Ky-
jov v osmičkách – 1918, 1938, 1948, 1968“ hledáme  
k zapůjčení dobové fotografie či jiné artefakty z uve-
dených období. Pokud vlastníte dobové fotografie, 
plakáty či jiné připomínky minulosti a chcete je zapůj-
čit, kontaktujte Vlastivědné muzeum Kyjov, tel. 
518 612 338, nejpozději do 30. června 2018. 

Za spolupráci děkujeme 
Vlastivědné muzeum a město Kyjov.

Reklama v Kyjovských 
novinách tel.: 777 711 055
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TVS/kultura

HLAVNÍ PROGRAM
9:00–19:00 h   Prezence návštěvníků a prohlídka budov gymnázia.
    Podpisy absolventů do Pamětní knihy gymnázia, 
    prohlídka školních budov s expozicemi a prodej almanachu.
    Budova Klvaňova gymnázia, Komenského 549

10:30 h    Mše svatá.
    Kaple sv. Josefa Kalasanského, Komenského ulice

14:00 h    SLAVNOSTNÍ PRŮVOD ABSOLVENTŮ.
    Tradiční průvod absolventů seřazených podle maturitních
    ročníků od budovy gymnázia přes Masarykovo náměstí,
    Újezd a Seifertovo náměstí kolem bývalých budov
    gymnázia na letní kino v Urbanově ulici,
    kde proběhne ŠKOLNÍ AKADEMIE.

15:00–24:00 h  Ochutnávka vín Cechu kyjovských vinařů.
    Ochutnávka vín s možností posezení, občerstvení 
    a setkání absolventů. 
    Velká tělocvična v budově gymnázia, Komenského 549

DOPROVODNÝ PROGRAM
9:00–17:00 h    Výstava 120 let českého gymnázia v Kyjově.
    Vlastivědné muzeum, Palackého 70

9:00–19:00 h   Výstava žákovských prací. 
    Radniční galerie, Masarykovo náměstí 30

14:00–18:00 h  Prohlídka bývalých budov gymnázia.
    Nyní Základní škola J. A. Komenského Kyjov,
    Újezd 990 a Seifertovo náměstí 920

17:00 h     Varhanní koncert absolventky gymnázia Alžběty Bočkové.
    Kostel Nanebevzetí Panny Marie, Masarykovo náměstí

 ČAS PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK ČAS SOBOTA NEDĚLE

 17.00 DENÍK TVS DENÍK TVS DENÍK TVS DENÍK TVS DENÍK TVS 13.00 HODONÍN HODONÍN

 17.15 SERVIS SERVIS SERVIS SERVIS SERVIS 13.15 VESELÍ n/M VESELÍ n/M

 17.20 PROG. PŘÍLOHY PROG. PŘÍLOHY PROG. PŘÍLOHY PROG. PŘÍLOHY PROG. PŘÍLOHY 13.30 KYJOV KYJOV

 17.30 SPORT SPORT BRNO SLOVÁCKO SLOVÁCKO 13.45 PROG. PŘÍLOHY PROG. PŘÍLOHY

 17.45 PROG. PŘÍLOHY PROG. PŘÍLOHY PROG. PŘÍLOHY SOUSEDI (SK) PROG. PŘÍLOHY  

 18.00 DENÍK TVS DENÍK TVS DENÍK TVS DENÍK TVS DENÍK TVS 14.00 UH. HRADIŠTĚ UH. HRADIŠTĚ

 18.15 SERVIS SERVIS SERVIS SERVIS SERVIS 14.15 UHERSKÝ BROD UHERSKÝ BROD

 18.20 PROG. PŘÍLOHY PROG. PŘÍLOHY PROG. PŘÍLOHY PROG. PŘÍLOHY PROG. PŘÍLOHY  

 18.30 SPORT SPORT VALAŠSKO SPRÁVNÝ SMĚR VALAŠSKO 14.30 ZLÍNSKÝ KRAJ ZLÍNSKÝ KRAJ

 18.45 PROG. PŘÍLOHY PROG. PŘÍLOHY PROG. PŘÍLOHY SLOVÁCKO SLOVÁCKO 14.45 PROG. PŘÍLOHY PROG. PŘÍLOHY

PROGRAMOVÉ SCHÉMA REGIONÁLNÍ TELEVIZE  TVS OD 26. 3. 2018

Premiérový blok od PO do PÁ vždy v 17.00. O víkendu vždy ve 13.00.
Reprízy programových bloků každé dvě hodiny.

Aktuální zprávy
každý den!

VŠE Z REGIONÁLNÍHO DĚNÍ...

Plnoletosti dosáhla Regionální televize TVS už vloni, takže 
to letošní výročí je jen malá přestupní stanice před uzavře-
ním druhé dekády. Nic důležitého, jen devatenáct let pocti-
vé práce a velmi pozvolného růstu. To je to, oč tu běží. „Po 
všech zkušenostech, které jsme za svou existenci učinili, už 
neaspirujeme na růst kvantitativní, tedy přidávání dalších 
míst nebo regionů na mapu našeho pokrytí, ale především 
kvalitativní. A to na každé pozici, o kterou se výkon TVS 
může a musí opřít. Disponujeme stabilním týmem redak-
torů, kreativců  a technického personálu, který v posledním 
roce prošel ne úplně snadnou zkouškou. Hledáme nové for-
máty pořadů a postupně je zavádíme do našeho programu.“ 
Podle ředitele Dudka je největší deviza regionálního vysílání 
v jeho upřímné a samozřejmé blízkosti lidem, kteří se mo-
hou na obrazovce nejen najít, ale na celkové tváři programu 
také podílet svými náměty a postřehy. TVS se podle něj těší 
dobrému zdraví, vysokému kreditu mezi ostatními kolegy 
v republice a co je hlavní, televizní práce je pro jeho tým 
nejen zdrojem příjmu, ale i životního naplnění a zábavy.  
       
 

TVS = 18 +
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Kulturní pozvánky

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO

Pátek 1. 6. v 7:00 – 15:00, 
před Domem kultury a městská tržnice
FARMÁŘSKÉ TRHY
Nabídka zboží: uzenářské výrobky, přísady 
a sukulenty, trdélníky, sýry, výrobky ze dře-
va,  krůtí maso z farmy,  koření, bylinky, čaje, 
cukrářské a pekařské zboží,  domácí nudle, 
bezlepkové výrobky. Další farmářské trhy 
2018 se uskuteční v pátky: 7. září a 5. října.

Sobota 2. 6. v 17:00, Masarykovo náměstí
KÁCENÍ MÁJE
se Slováckým souborem Kyjov.

Sobota 2. 6. v 19:00, za Domem kultury
LETNÍ ŠRUMEC POD KAŠTANY
Zahájení cyklu besed u cimbálu pod širým 
nebem. Hraje Horňácká cimbálová muzika 
Marka Potěšila.

Pondělí 11. 6. v 16:30, Čajovna-Galerie 
KRESBA
Vernisáž kreseb Petra Fialy alias Pietra di Vio-
lacciocca.

Čtvrtek 14. 6. ve 20:00, Letní kino Kyjov
MICHAL DAVID OPEN AIR TOUR 2018
KONCERT JE VYPRODÁN

Čtvrtek 14. 6. v 17:00, pátek 15. 6. v 17:00, 
divadelní sál
ZÁVĚREČNÉ VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ 
TANEČNÍHO OBORU ZUŠ KYJOV
pod vedením paní učitelky Jolany Součkové 
pro veřejnost. Ve středu dopoledne proběhne 
vystoupení pro školy.

Sobota 16. 6. ve 21:00, Letní kino Kyjov
FRIDA – MALOVAT A MILOVAT
Na tento letní večer jsme připravili jedineč-
ný muzikál o legendární mexické malířce, 
která je dnes po právu považována za jednu  
z největších uměleckých osobností 20. stole-
tí. Malovala o svém životě - a to bez jakékoliv 
sentimentality - dobrodružství, násilí, utrpení 
a smrti, ale také odvahy a statečnosti. Její 
životní příběh v podobě muzikálu, plný vášně, 
lásky, humoru, podmanivé hudby a tance, 
předvedou sólisté a tanečníci Slovenského 
hudebního divadla v nápaditých kostýmech 
na fantastickou hudbu. Samozřejmostí bude 
opět živý orchestr i kvalitní technika. Tedy 
věřte, že je připraven skvělý divácký zážitek.

Připravujeme:
14. 7. DEN REPUBLIKY aneb oživlá his-
torie. Celodenní program věnovaný 100. 
výročí vzniku republiky (dobová hudba, do-
bový módní salon s přehlídkami, armáda  
a vojenská ležení od r. 1918 do r. 1945, trh, hry  
a soutěže pro děti). Masarykovo nám. a při-
lehlé prostory. 
4. 8. ŽALMANŮV FOLKOVÝ KYJOV, Letní 
kino v  Kyjově. Vystoupí: Old Boys Poutníci, 
Adéla Jonášová, Přístav - 20 let, Cimbálo-
vá muzika Danaj a její Malá taneční skupina, 
Zdravice zasloužilých matadorů, SPIRITU-
ÁL KVINTET, ŽALMAN & spol., PETR BEN-

DE. Laskavým slovem bude provázet Pepa 
Štross.
10. – 12. 8. KYJOVSKÉ LETNÍ SLAVNOS-
TI 2018 
23. 8. KONCERT KAPELY SLZA, Letní kino 
v Kyjově.
9. 9. FILHARMONIE BOHUSLAVA MAR-
TINŮ – L. Janáček – Lašské tance, A. Dvo-
řák – Slovanské tance, A. Dvořák – Symfonie 
č. 9 e moll Z Nového světa, divadelní sál

XXIII. ROČNÍK CONCENTUS 
MORAVIAE

1. 6. – 27. 6.
XXIII. ROČNÍK MEZINÁRODNÍHO HUDEB-
NÍHO FESTIVALU 13  MĚST CONCENTUS 
MORAVIAE
22. ročník na téma HUDBA A HUMOR. Festi-
val Concentus Moraviae nabízí posluchačům 
možnost propojit jedinečné hudební zážitky 
s  návštěvou inspirativních míst jižní Moravy 
a Vysočiny.

Koncerty v Kyjově a okolí:
Sobota 2. 6. v 19:30, estrádní sál KD
IVO KAHÁNEK / klavír a  JAN KELLER 
/ violoncello. Program: Edvard Hagerup 
Grieg: 4 Humoresky op. 6 pro klavír, Antonín 
Dvořák: Humoresky op. 101 pro klavír, Msti-
slav Rostropovič: Humoreska pro violoncello 
a klavír SIK 1260, Iija Kančeli: S úsměvem pro 
Slawu pro violoncello sólo. Termín humores-
ka se poprvé objevil v  literatuře na počátku 
19. století, společně s groteskou, burleskou 
a arabeskou. V  hudbě tento výraz poprvé 
použil v  roce 1837 Joseph Küffner.  Jedna 
z humoresek, které získaly celosvětovou pro-
slulost, je sedmá humoreska z  opusu 101 
Antonína Dvořáka, neméně zajímavé jsou ale 
humoresky Edvarda Griega nebo Mstislava 
Rostropoviče. Právě pro tohoto proslulé-
ho violoncellistu zkomponoval Gija Kančeli 
skladbu S úsměvem pro Slawu. Úsměv, který 
v roce 2018 definuje Concentus Moraviae!

Pondělí 25. 6. v 19:30, Státní zámek Milotice, 
freskový sál
HUMOR À LA FRANÇAISE - CLAIRE
CHEVALLIER / kladívkový klavír. 
Program: Humor po francouzsku - Erik Satie: 
Airs à faire fuir I: D’une manière très parti-
culière, Petit Prélude de ‘ La Mort de Mon-
sieur Mouche’, Airs à faire fuir III: S’inviter, 
Francis Poulenc: Nocturnes, Erik Satie: So-
natine bureaucratique, Francis Poulenc: Les 
soirées de Nazelles- Suite pour piano. Claire 
Chevallier se řadí k těm vzácným hudební-
kům, díky nimž zaslechneme ryzí duši his-
torického klavíru. Navíc dobře ví, jak přivést 
k životu rafinovaný hudební humor skladatelů 
jako Erik Satie a Francis Poulenc.
Předprodej zahájen: v IC města Kyjova (Sva-
toborská 26): (PO–PÁ) 9:00–17:00, (SO) 
9:00–11:30. Sleva je poskytována: dětem 
(děti do 6  let bez nároku na sedadlo mají 
vstup zdarma), studentům (držitelům ISIC), 
důchodcům (ne na základě Senior pasů), 
držitelům průkazů ZTP (1  osoba) a ZTP/P 
(1 osoba a 1 doprovod).

KINO PANORAMA A LETNÍ KINO

Pátek 1. 6. v 17:00
SOLO: STAR WARS STORY 3D
USA/2018, 135 minut, české znění, přístup-
ný. Naloďte se na Millennium Falcon a vydejte 
se do předaleké galaxie ve filmu Solo: Star 
Wars Story, zbrusu novém dobrodružství nej-
oblíbenějšího syčáka v galaxii. V řadě troufa-
lých eskapád hluboko v temném zločineckém 
podsvětí potkává Han Solo nejen mohutného 
Chewbaccu, ale narazí i na nechvalně zná-
mého hazardního hráče Landa Calrissiana. 

Pátek 1.6. ve 20:00, sobota 2. 6. ve 20:00, 
sobota 9. 6. ve 20:00
DELIRIUM
USA/2018, cca 96 minut, nevhodný do 12 
let, titulky. Muž se vrací z psychiatrické lé-
čebny do rodinného panství, které zdědil po 
svých rodičích. Po několika paranormálních 
jevech začne věřit, že v domě straší a číhá  
v něm příšerné zlo. Nový děsivý horor od pro-
ducentů filmů Uteč a Očista.

Sobota 2. 6. v 17:30, neděle 3. 6. ve 20:00 
TEAMBUILDING
ČR/2018, režie: Ján Novák, 83 minut, ne-
vhodný do 12 let. Zaměstnanci banky  
z jednoho okresního města vyrážejí na tři dny 
do hor na tolik moderní teambuilding. Cílem 
je utužení kolektivu, vypilování pracovních 
schopností a hlavně plusové body do osob-
ního hodnocení ředitele, který se rozhodl na-
startovat kariéru tím, že pokročí na ředitelství 
pobočky v krajském městě.

Neděle 3. 6. v 15:00
HLEDÁ SE PRINCEZNA
UA/2018, 85 minut, přístupný, české znění. 
Kouzelný příběh se  odehrává v  době sta-
tečných rytířů, krásných princezen a  zlých 
čarodějů. Ruslan potkává nádhernou Milu 
a  na první pohled se do ní zamiluje.   Jejich 
štěstí ale nemá dlouhého trvání, strašlivý ča-
roděj Chornomor potřebuje Milinu moc lásky, 
aby ji přeměnil v magickou temnou sílu.

Neděle 3. 6. v 17:00
AVENGERS: INFINITY WAR
USA/2018, režie: Anthony Russo, Joe Russo, 
155 minut, české znění, nevhodný do 12 let. 
Snímek Avengers: Infinity War završuje neuvě-
řitelnou desetiletou cestu filmovým světem stu-
dia Marvel a přináší na stříbrná plátna nejsmrto-
nosnější a nejultimátnější válku všech dob.

Středa 6. 6. v 15:30
Bijásek: V HUSÍ KŮŽI 
USA/2018, 91 minut, přístupný, české znění. 
Být v  husí kůži je těžká pohoda, především 
pro housera v nejlepších letech. Animovaná 
komedie „V husí kůži“ přinese jednomu tako-
vému houserovi zvláštní úkol. Musí se začít 
starat o dvě malé kachničky a pomoci jim 
z bryndy, kterou tak trochu sám způsobil. 

Středa 6. 6. v 19:00
Filmový klub - GAUGUIN
Francie/2018, režie: Edouard Deluc, 102 
minut, titulky, nevhodný do 15 let. Nekom-
promisní vizionář Paul Gauguin opouští Paříž, 
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rodinu i přátele a v roce 1891 se usazuje na 
exotickém ostrově Tahiti, aby zde načerpal 
inspiraci pro své obrazy v divoké a nepo-
skvrněné přírodě. Zdánlivý ráj se ale mění  
v místo samoty a chudoby, na němž Paul 
zápolí s podlomeným zdravím, odmítnutím  
i pochybami. Poznává zde ale také domoro-
dou krásku Tehuru, která se stává jeho ženou 
i múzou. 

Čtvrtek 7. 6. v  17:30, pátek 8. 6. v  17:30, 
neděle 10. 6. v 15:00, neděle 17. 6. v 15:00
PAT A MAT ZNOVU V AKCI 
ČR/2018, režie: Marek Beneš, 75 minut, pří-
stupný. „A je to opět tady“ Pat a Mat, naši 
dva známí kutilové znovu v akci. Přestěhovali 
se do nových domů, kde na ně čekají nové 
kutilské výzvy a nové příhody. Pro Pat a Mata 
není nic problém, ať již se jedná o boj s rojem 
včel, opravu elektrické sekačky, ucpaný od-
pad, boj s krtkem nebo stavbu nové skalky.

Čtvrtek 7. 6. ve 20:00,  pátek 8. 6. ve 20:00, 
neděle 10. 6. ve 20:00
GHOST STORIES
Velká Británie/2018, 98 min, nevhodný do 
12 let, titulky. To, že někdo nevěří na duchy, 
neznamená, že duchové nevěří na něj. Jed-
ním takovým skeptikem je i profesor Phillip 
Goodman (Andy Nyman), který si dal za úkol 
vysvětlovat a odhalovat zdánlivě nadpřiroze-
né jevy a zjistit jejich skutečnou podstatu. 

Sobota 9. 6. v 17:30, neděle 10. 6. v 17:30, 
pátek 15. 6. ve 20:00, sobota 16. 6. ve 20:00
BACKSTAGE
ČR/2018, režie: Andrea Sedláčková, 90 mi-
nut, přístupný. Dynamická lovestory plná tan-
ce a hudby. Život Mary a Buddyho se točí 
kolem jejich lásky, mají hlavně sami sebe na-
vzájem a žijí romanticky v odstaveném přívě-
su. Navíc je spojuje vášeň k  tanci. Oba sní  
o tom, že jednoho dne budou nejen zamilo-
vaní, ale i slavní a bohatí.

Středa 13.6. v 16.00 
Biosenior: DVĚ NEVĚSTY A JEDNA SVATBA
ČR/2018, režie: Tomáš Svoboda, 90 minut, 
nevhodný do 12 let. Marie je typická měst-
ská singl. Naopak její sestra Karolína už toho 
pravého našla a plánuje svatbu. A tak Marie 
přijíždí za rodinou na návštěvu do rodné ves-
ničky. Doma potkává svou dávnou lásku Jiří-
ho. Právě Jiří je snoubencem její sestry.

Středa 13. 6. v 19:00
Filmový klub: NA KRÁTKO
ČR/2018, režie: Jakub Šmíd, 104 min + 6 
min předfilm, nevhodný do 12 let. Na krát-
ko je příběh o dětech, které předčasně do-
spívají, protože už tu nejsou celé rodiny, aby 
je chránily před tím, jaký svět skutečně je. A 
které svoji zkoušku z dospělosti musejí sklá-
dat předčasně. A o dospělých, kteří nevědí, 
jak jim pomoci. Jak by mohli, když nedoká-
žou pomoct ani sobě.

Čtvrtek 14. 6. v 17:30, pátek 15. 6. v 17:30, 
sobota 16. 6. v 17:30, neděle 17. 6. v 17:30, 
neděle 24. 6. v 15:00
PŘÍŠERKY Z VESMÍRU
USA, 2018, 90 minut, přístupný, české znění. 
Tři ufoni se rozhodli, že si u nás pořídí speci-

ální a bezkonkurenčně nejlepší matraci, kte-
rou viděli ve vysílání teleshoppingu. Jsou to 
ale ťulpasové, dělají blbosti a místo hladkého 
přistání ztroskotají. Dají se dohromady s člo-
věčím klukem Louisem a rozjedou velkolepé 
a zcela nečekané dobrodružství galaktických 
rozměrů. 

Čtvrtek 14. 6. ve 20:00, neděle 17. 6. ve 20:00
DEBBIE A JEJÍ PARŤAČKY
USA/2018, cca 100 min, nevhodný do 12 
let, titulky. Hvězdně obsazený film volně na-
vazující na legendární sérii Dannyho parťáci. 
Debbie a její tým mají smělý plán loupeže, 
kterou se chystají provést na velkolepé kos-
týmní gala přehlídce celebrit v newyorském 
Metropolitním muzeu.

Středa 20. 6. v 19:00 
Filmový klub: TEHERÁNSKÁ TABU
Rakousko/Německo/2018, režie: Ali Sooza-
ndeh, 90 minut, titulky, nevhodný do 18 let. 
Tři mladé ženy a  jeden muž mají podobné 
touhy jako jejich vrstevníci jinde na světě. Žijí 
ale v Teheránu, kde platí úplně jiná pravidla. 
Rockové koncerty v  klubech, nemanželský 
sex, alkohol i  drogy místní zákony zakazují 
a  vytlačují do  podzemí. Snímek je celove-
černím debutem  íránského režiséra žijícího 
v  Německu  Aliho Soozandeha. Natáčet pří-
mo v  Íránu nepřicházelo v úvahu, film proto 
vykresluje atmosféru teheránských ulic uni-
kátní animační metodou rotoskopie.

Čtvrtek 21. 6. v  17:00/2D, pátek 22. 6. 
v 17:00/3D, pátek 22. 6. ve 20:00/2D/TITUL-
KY, sobota 23. 6. v 17:00/2D, neděle 24. 6. 
v 17:00/3D, čtvrtek 28. 6. v 17:00/2D, pátek 
29. 6. v 17:00/3D
JURSKÝ SVĚT: ZÁNIK ŘÍŠE 2D/3D
USA/2018, 130 minut, české znění, nevhod-
ný do 12 let. Před čtyřmi lety nás dinosauři 
porazili. Alespoň na Isla Nubar, exotickém 
ostrově, kde prosperoval unikátní zábavní 
park Jurský svět, než se jeho exponátům po-
dařilo utéct z  klecí. Ve finále jednoho z  nej-
úspěšnějších filmů všech dob opustili ost-
rov poslední lidé a nechali ostrov napospas 
prehistorickým tvorům. Jenže teď se za nimi 
musí vrátit.

Čtvrtek 21. 6. ve 20:00, sobota 23. 6. ve 
20:00, neděle 24. 6. ve 20:00
ESCOBAR
Španělsko/2018, 123 min, nevhodný do 15 
let, titulky. V novém thrilleru Escobar se jako 
legendární narkobaron představí Oscarový a 
charismatický Javier Bardem. Zfilmovaný pří-
běh jednoho z největších zločinců všech dob 
má překvapivého vypravěče. Novinářku a te-
levizní celebritu, která s  Escobarem prožila 
žhavý milenecký vztah a kterou ve filmu hraje 
Penélope Cruz.

Středa 27. 6. v 19:00
Filmový klub: JÁ, SIMON
USA/2018, režie: Greg Berlanti, cca 110 
minut, titulky, nevhodný do 12 let. Každý 
si zaslouží velkou lásku.  Ale pro Simona je 
to komplikované: nikdo totiž neví, že je gay  
a on zase neví, kdo je tím anonymním spolu-
žákem, který se s ním propojil přes počítač.

Čtvrtek 28. 6. ve 20:00, sobota 30. 6. v 18:00
SICARIO 2: SOLDADO
USA/Itálie/2018, cca 120 min, nevhodný do 
15 let, titulky. Sicario 2: Soldado otvírá novou 
kapitolu filmové série SICARIO. V drogové 
válce neplatí žádná pravidla – a když kartely 
začaly převádět teroristy přes americké hra-
nice, federální agent Matt Graver vyzve ta-
jemného Alejandra, kterému hlavoun kartelu 
vyvraždil rodinu, aby všemi prostředky válku 
eskaloval. 

Pátek 29. 6. ve 21:30
LETNÍ KINO
JUMANJI: VÍTEJTE V DŽUNGLI!
USA/2017, 111 minut, české znění, přístup-
ný. Když čtveřice školáků objeví starou video-
herní konzoli se hrou, o které nikdy předtím 
neslyšeli - zvanou Jumanji - ocitají se všich-
ni vzápětí v džungli, v níž se hra odehrává,  
a zcela doslova se stávají postavami, které si 
pro hru zvolili.  

Sobota 30. 6. ve 21:30
Letní kino: BAJKEŘI
ČR/2017, režie: Martin Kopp, 95 minut, 
přístupný. Bajkeři slibují být rozvernou letní 
komedií ve stylu Snowboarďáků a Rafťáků. 
Nevlastní bratři Jáchym a David společně 
s  kamarádem Sašou tráví většinu času ve 
světě sociálních sítí.

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM

120. VÝROČÍ OTEVŘENÍ ČESKÉHO 
GYMNÁZIA V KYJOVĚ
K tomuto výročí jsme připravili výstavu, která 
„jde“ i před toto výročí: objeví se zde doku-
menty z kyjovského piaristického gymnázia a 
německého gymnázia. Větší část ovšem patří 
jubilujícímu českému gymnáziu. Jeho historie 
se na výstavě prezentuje prostřednictvím do-
kumentů, fotografií, plakátů, učebních pomů-
cek i učebnic. Výstava 120. výročí otevření 
českého gymnázia v Kyjově potrvá do 8. 7. 
2018. Nová budova Vlastivědného muzea 
Kyjov.

RADNIČNÍ GALERIE

12. - 26. 6.
Klvaňovo gymnázium a město Kyjov vás co 
nejsrdečněji zvou do Radniční galerie na VÝ-
STAVU VÝTVARNÝCH PRACÍ STUDENTŮ 
KLVAŇOVA GYMNÁZIA KYJOV. Výstava 
uspořádaná v  rámci oslav  120. výročí zalo-
žení českého Klvaňova gymnázia Vernisáž 
výstavy se uskuteční 12.6. v 17:00 v prosto-
rách galerie. V  sobotu 23. 6. bude výstava 
otevřena od 9:00 do 19:00.

RADNIČNÍ GALERIE 
A GALERIE DOMA 

28. 6. – 29. 7.
HOLLABRUN - KYJOV - VÝTVARNÍ
UMĚLCI Z PARTNERSKÉHO MĚSTA
Umělci z okruhu galerie Grenzart v rakous-
kém městě Hollabrun   se představí   v Ky-
jově  v Radniční galerii a v Galerie Doma. 
Vernisáž 28. 6. v 17:00 v Radniční galerii, 
pokračování v Galerii Doma.
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Pondělí 4. 6. v 9:00, jídelna Centra soc. služeb
Historie staveb Národního muzea a Národní-
ho divadla. Setkání s uživateli CSS. Půjčování 
knih. Jídelna Centra sociálních služeb Kyjov. 
Vstup volný.
Středa 6. 6. v 17:00, studovna - čítárna
KOMUNIKACE – ZÁKLAD VZTAHŮ
Přednáší hloubkový psycholog a dietolog 
SÁMO FUJERA. 
Středa 6. 6. v 9:30 a 10:30 
CELÝ KYJOV ČTE DĚTEM – projekt na 
podporu čtenářství. Kulturní vystoupení: Ma-
rie Nováková – melodie a písničky z  večer-
níčků a literárně-dramatický kroužek (ZUŠ 
Kyjov) pod vedením Mgr. Lucie Škrlové. 
Středa 13. 6. v 17:00, studovna - čítárna
ROZPUŠTĚNÍ SE TÝKÁ JEN NESKUTEČNÉHO 
Přednáška Ing. Zdeňka Zamazala.

JAZZKLUB

Sobota 2. 6. 14:00, Klub Nětčice
VÝSTAVA RŮŽOVÝCH VÍN A KLARETŮ
Srdečně vás zveme na premiérový ročník Vý-
stavy růžových vín a klaretů, který se uskuteč-
ní v Klubu Nětčice (naproti Jančovky). Krom 
dobrého vína budou k dispozici i různé grilo-
vané pokrmy vhodné k vínu, které si můžete 
vychutnat za poslechu místní jazzové kapely. 
Záštitu nad zdárným průběhem a kvalitou 
vzorků drží Vinařství Rodina Kölbelova. 

PRAŽÍRNA

Sobota 2. 6. v 20:00 
SLAM POETRY No.2
Akční soutěž v přednesu vlastní básnické tvor-
by, stojící na pomezí poezie, divadla a impro-
vizace. Text musí být natolik sugestivní, jímavý 
či zábavný, aby dosáhl co největšího ohlasu 
v publiku, které je jediným porotcem. Špička 
české scény se představí v Kyjově už podruhé!

Pátek 8. 6. v 20:00 
VERNISÁŽ MARIE ČMELÍKOVÉ & JINAN
Zveme na další vernisáž, tentokrát kyjovské 
rodačky a úspěšné malířky a básnířky Marie 
Čmelíkové. Večerem nás pak provede brněn-
sko-zlínské hudební uskupení Jinan. 

KYJOVSKÝ ROCKOVÝ HODY

Sobota 9. června 17:00, Klub Nětčice  
Na pátém ročníku festivalu Kyjovský rockový 
hody se bude servírovat pálivé menu. Pá-
lit budou hlavně hardcorové pokrmy Fourth 
Face a Project Parabellum z Prahy a X-Core 
ze Znojma, pikantní příchuť bude mít folkco-
re kapely Tučná Koza,  gurmány potěší dívčí 
punk kapely Poison Sweets z Brna, milovníci 
sladkého si přijdou na své při předkrmu Fan-
tastická 8 z Kostelce a silné žaludky zasytí 
Valmezská legenda Electrick Mann.

OTEVŘENÉ SKLEPY KYJOVSKA 2018

Sobota 9. 6., 13:00 – 20:00
Přijměte pozvání na 4. ročník akce Otevře-
né sklepy Kyjovska, v  rámci které se před-

staví 28 vinařství a vinařů z celého Kyjovska. 
Vstupné v  předprodeji 500 Kč (www.ticket-
portal.cz do 4.6.2018),  od 5. 6.  600 Kč. 
Vstupné zahrnuje volnou degustaci nabíze-
ných vín, katalog s mapkou, degustační skle-
ničku a dva kupony v hodnotě po 100 Kč na 
nákup vína. V  areálu na Šištotě od 15 hod 
bohatý kulturní program, od 17 hod zde hra-
je cimbálová muzika. Více informací na www.
kyjovskesklepy.cz a na Facebooku.

EDUCANTE

Pondělí 25. 6. od 17:00
NA BESEDĚ
Druhé setkání se zástupci města Kyjova nad 
tématy o kterých se diskutuje. Téma: Náměstí - 
jsme spokojení s tím, jak vypadá? Slouží nám jen 
jako parkoviště? Co bychom chtěli změnit? Přijď-
te o tom diskutovat k jednomu stolu se starostou 
města a jeho kolegy. Občerstvení zajištěno.

OMEGA PLUS

Omega plus za podpory Města Kyjov nabízí 
vozíčkářům a ZTP, ZTP/P s doprovodem dne 
4. července autobusový zájezd do Velehra-
du na setkání vozíčkářů a Koncert lidí dob-
ré vůle. Doprava zdarma. Odjezd z Kyjova  
v 11:00, návrat do 22:30. Přihlášky a info. tel. 
731 402 095.

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST KYJOV

Tel.: +420 731 402 188 (P. Vladimír Mrázek) 
fakyjov@ado.cz, www.kyjov.dekanat.cz
Neděle 3. 6. v 9:00 Slavnost těla a krve 
Páně. Mše svatá s eucharistickým průvodem.
Středa 13. 6. od 18:15 se v  prostorách 
fary v  Kyjově uskuteční Náboženství pro 
dospělé. Chcete-li se dozvědět něco více  
a prohloubit své znalosti či dostat odpovědi 
na otázky, tak určitě přijďte.
Neděle 24. 6. od 14:00 - Farní den. Přijměte 
srdečné pozvání do našeho společenství po-
sedět a popovídat si s přáteli a prožít tak pří-
jemné nedělní odpoledne. Připraven program 
a soutěže o ceny. Občerstvení zajištěno. Více 
na webu farnosti Kyjov.
Pravidelný týdenní pořad bohoslužeb ve 
farním kostele: pondělí 18:30, úterý 6:45 - 
gymnaziální kaple, středa 17:00 – mše svatá 
pro rodiny s dětmi, čtvrtek – 18:00, pátek – 
18:30, sobota – 6:45, neděle – 7:30, 9:00, 
10:30 a 18:30.

CENTRUM PRO RODINU KYJOV

Palackého třída 64, (fara) tel.: +420 728 
759  816 (Radek Šváb) cprkyjov@ado.cz,  
www.kyjov.dcpr.cz
Sobota 9. 6. od 15:30 Tradiční Sportov-
ní odpoledne pro děti i  rodiče – na hřišti 
u sila v Kyjově – Nětčicích. Bude připraveno 
mnoho soutěží o ceny a také spousta atrakcí. 
Na závěr se uskuteční, jako každý rok, fotba-
lové utkání dětí a hned po jeho skončení fot-
balové utkání ŽENATÍ  x  SVOBODNÍ. Přijďte 
společně s dětmi prožít příjemné odpoledne 
při sportu a zábavě. Více na webu CPR nebo 
na plakátech.
Každé pondělí 10:00 - 12:00 Setkávání ma-

minek na mateřské dovolené u kávy, ale 
především nad Biblí – Modlitby matek. Úterý 
12. 6. od 8:00 posezení při kávě a filmu 
pro dospělé a seniory. Přijďte mezi nás  
a zpříjemněte si čas pohodovou snídaní a fajn 
promítáním. Každý sudý čtvrtek 18:00 – 19:00 
Tančení a rozjímání při poslechu žalmů – Iz-
raelské tance. Více u Heleny Pauerové, tel. 
727810705. Manželské večery. Celosvětový 
program pro manžele jakéhokoli věku, vyznání 
a barvy pleti. Na večery je nutné se přihlásit. 
Kurzy a doučování z angličtiny, jak pro začá-
tečníky, tak i pro pokročilé. Veškeré informace 
naleznete také na www.kyjov.dcpr.cz 

KLUB MAMINEK KYJOV

Místo setkávání Mlýnská 2367, Nětčice  
u sila. Každé úterý a čtvrtek od 9:30 do 
11:30. KMK bude některé dny otevřen i v od-
poledních hodinách a to od 16:00 do 18:00 
na tvoření se staršími dětmi.
www.kmk.wbs.cz, cprkyjov@ado.cz
Úterý 5. 6. - Lidské tělo
Úterý 5. 6. - Rámeček na fotky
Čtvrtek 7. 6. - Pampelišky
Úterý 12. 6. - Vláček
Úterý 12. 6. - Keramika
Čtvrtek 14. 6. - Dárek ke Dni otců
Čtvrtek 14. 6. - přednáška "Sourozenci 
a komunikace"
Mlátí se, piští a řvou. Hádají se! Rvou si vlasy, 
škrábou a koušou se navzájem! Boří si stavby  
z Lega. Berou si navzájem věci. Ničí je! Na-
dávají si! Chodí na bráchu/ségru žalovat! Co  
s tím? Přihlášky: irena.kubantova@gmail.com.
Úterý 19. 6. - Růžová barva
Úterý 19. 6. - Hudební nástroje
Čtvrtek 21. 6. - Moře
Úterý 26. 6. - Včely a vosy
Úterý 26. 6. - Keramika
Čtvrtek 28. 6. - Rozloučení před prázdninami
Veškeré informace naleznete také na 
www.kmk.wbs.cz

KLUB BÁRKA

Najdete nás za plátnem letního kina na adre-
se Sv. Čecha 280, Kyjov, tel. 777 128 849, 
nebo e-mail petra.hradilova@kyjov.charita.cz.
Program klubu na měsíc červen
Téma měsíce: vztahy, 1. 6. - opékání špe-
káčků, 14. 6. - turnaj ve fotbálku
Besedy na téma - každé pondělí. Biják - kaž-
dý pátek. Klubový parlament - 18. 6. Otvírací 
doba klubu: po, út, čt, pá 14:00 – 18:00.

DEN PRO RODINU

Město Kyjov ve spolupráci s Centrem pro rodi-
nu Kyjov a Městským kulturním střediskem po-
řádají v sobotu 2. června od 14 hodin na Ma-
sarykově náměstí v Kyjově v prostorách před 
radnicí Den pro rodinu. Celým odpolednem 
bude provázet DJ KOBE a moderátor. Těšit 
se můžete na parkourovou skupinu L.E.A.D., 
loutkové představení Dan Taraba, malování na 
obličej, nafukovací atrakce, velkou trampolí-
nu, elektrická vozítka, měření tělesných hod-
not, tvořivé dílničky a workshopy, které zajistí 
vybrané místní organizace, a mnoho dalšího.  
V případě nepříznivého počasí se akce ruší.
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Putování moravským 
slováckem
,Klub českých turistů, odbor Vřesovice 
uspořádal 5. května 17. ročník turistické 
akce Putování moravským Slováckem. 
Účast: 481 turistů ze 90 obcí a měst. Nej-
mladší: Jan Burdík z Jablůnky u Vsetína (2 
měsíce). Nejstarší: Vojtěch Rosůlek ze Sta-
rého Města (95 let). Nejvzdálenější: Jana 
Lekavá z Anglie. Nejpočetnější rodina na 
akci: rodina Romana Merty z Rohatce (16).
Součástí pochodu byl Toulavý kočárek 
– akce pro rodiče s dětmi. Zúčastnilo se 
ho 115 dětí do 13 let. Pro děti byly u Les-
ního baru připraveny hry, soutěže, kvízy  
a zkoušky dovednosti o hezké ceny.
Účast se všem započítává do soutěže  
O zlatého turistu 2017 – 2021.
Zveme všechny 29. září na Vřesovský vý- 
šlap – Za krásami podzimu (17. ročník).

Vycházky s turisty
5. 6. Ostrožská Nová Ves – Nedakonice
 9,7 km, 8:35 hod., vlak. nádraží
12. 6. Koryčany – Cimburk – Koryčany 
 9,9 km, 9:10 hod., bus
19. 6. Blatnice pod sv. Antonínkem –
 Ostrožská Lhota
 6,4 km, 8:35 hod., vlak nádraží
26. 6. Čejkovice – Vrbice – Kobylí
 7,5 km, 9:39 hod., bus

Kyjovský šachový koník
Pod záštitou starosty Kyjova Františka 
Lukla se 8. května v kulturním domě ko-
nal 6. ročník šachového turnaje pro děti  
a mládež  Kyjovský šachový koník 2018. 
Zúčastnilo se ho 48 dětí ve věku do 15 let, 
registrovaní i neregistrovaní z Brna, Kuřimi, 
Vyškova, Brankovic, Kunovic, Boršic, Ve-
selí n.M., Dubňan, Vacenovic, Ratíškovic, 
Prušánek, Šardic, Milotic a Kyjova.
Výsledky jednotlivých kategorií:
Dívky: 1. Anna Vavříková (SK Vyškov) 6,0 
b., 7. Rozálka Šlahůnková (ZŠ Milotice)
Hoši H 8: 1. Jan Kotisa (SK Vyškov)
H 10: 1. Tadeáš Hladký (Loko Brno) 5,0 b., 
6. Filip Ševčík (DDM Kyjov) 4,0 b., 7. Ma-
těj Laxa (Baník Ratíškovice) 4,0 b., Tomáš 
Krůta (DDM Kyjov) 2,0 b.
H 12: 1. Ondřej Hronek (ŠK Kuřim) 5,0 b., 
2. Robin Vaněk (ŠK 1923 Sokol Kyjov) 5,0 b., 
4. Martin Šlahůnek 4,0 b.
H 15: 1. Matyáš Dvořáček (Loko.Brno) 6,5 
b., 11. Martin Kovář (ŠK 1923 Sokol Kyjov) 
3,0 b., 14. Jiří Synek (DDM Kyjov) 3,0 b.
Věříme, že příštího již 7. ročníku se zúčast-
ní ještě více šachových nadšenců z řad 
dětí a mládeže.
Více na www.sachykyjov.sweb.cz.

Ivan Pařízek,Šachy Kyjov z.s.

Tenisový klub Kyjov informuje 
Druhý týden v  dubnu jsme ukončili zimní 
tréninkovou sezónu. Spočívala jen v  ko-
lektivních trénincích v kategoriích: tenisová 
školička, přípravka, mladší žáci, starší žáci 
a dorost. Využívali jsme prostory tělocvič-
ny gymnázia, haly SOU v Havlíčkově ulici 
a kryté haly NTC v Boršově. Větší rozsah 
tréninku je pro nás nedostupný – prosto-
rově, finančně i počtem trenérů. V  tom 
máme velkou nevýhodu proti řadě jiných 
klubů. 
Zimních turnajů jednotlivců se pravidelně 
účastnili v kategorii staršího žactva jen On-
dřej Patera a také náš odchovanec Tomáš 
Krist, který ale v  lednu přestoupil do teni-
sového klubu LTC Hodonín. Na jeden tur-
naj se přihlásila i Katka Kolaříková, šlo o její 
první akci, a i když bojovala statečně, na 
vítězství nad zkušenější hráčkou z Brna to 
nestačilo. Jednotlivých turnajů se všichni 
účastnili za doprovodu a finanční podpory 
svých rodičů. A náklady to jsou nemalé. To 
je také jeden z důvodů, proč na akcích jed-
notlivců není víc našich hráčů.
Ondra se přes zimu zúčastnil deseti turna-
jů, škoda jen, že nemohl hrát vždy i čtyřhru, 
většinou jezdí stálé dvojice. Se strážnickým 
hráčem Zikou skončili třikrát na 3. místě. 
S  Tomášem Kristem získali na kurtech 
ŽLTC  Brno i na meziokresním přeboru 
Břeclav, Hodonín cenné vítězství v  deblu. 
Znamená to, že na konci sezony budou mít 
vysokou bodovou hodnotu v žebříčku, kte-
rá je důležitá pro nasazování do pavouka 
jednotlivých turnajů. Ale škoda, že již po-
stoupí do věkové kategorie dorostu a tam 
začnou od nuly. Ovšem získané zkušenosti 
jistě uplatní i v této kategorii 
Organizátorka činnosti dětí a mládeže paní 
Leciánová spolu s celým výborem TK Kyjov

vyslovuje velké poděkování rodičům hráčů 
za obětavou pomoc při organizaci jejich 
činnosti.
Současně jsme zahájili i přípravu na letní 
sezónu. Skupinka dospělých členů klubu 
pod vedením pana Křemečka dokonči-
la přípravu kurtů tak, abychom mohli od 
23. dubna zahájit činnost venku. Trenér-
ka paní Leciánová ve spolupráci s hráči  
a jejich rodiči sestavila rozvrh pravidel-
ných tréninků kolektivních i individuálních 
– dvojice hráčů.
Poslední dubnový víkend zahájila soutěž 
družstev v  rámci JmTS. Rádi bychom zo-
pakovali velmi dobré výsledky v soutěži 
„Pohár mládeže JmTS“, kde jsme za práci 
s mládeží v našem klubu získali 53. místo 
mezi 90 kluby a to včetně profesionálních.
Soutěží družstev se zúčastní tři naše druž-
stva. Mladší žactvo: kapitán p. Kolařík, 
zástupce p. Rajsigl. Starší žactvo: kap. p. 
Patera, zást. p. Kolařík. Dorost: kap. p. Le-
ciánová, zást. p. Patera. Bližší informace 
najdete na klubové nástěnce na kurtech  
u sokolovny nebo na stránce klubu: 
www.facebook.com/TKKyjov.
Budeme rádi, když nás přijdete povzbudit.
I v  letošním roce chceme svými výsledky 
propagovat naše město, a proto převážná 
většina hráčů i doprovodu dospělých bude 
v tričkách s logem a názvem klubu TK Ky-
jov. I tímto způsobem chceme poděkovat 
městu za finanční podporu našich mladých 
hráčů formou sportovního grantu, bez 
které bychom nemohli rozvíjet tak širokou 
činnost. Dne 1. září proběhne tradiční Pře-
bor města Kyjova v tenisu žactva „O pohár 
města Kyjova“, opět za přispění města Ky-
jov. Všechny vás již nyní zveme.

Za TK Kyjov M. Leciánová

Tomáš Krist (vlevo) a Ondřej Patera. Foto: TKK
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Přijďte podpořit 42 novodobých gladiatorů,
kteří budou za účasti televizních kamer bojovat

do posledního dechu s časem na 1 km o co nejlepší
závěrečný  společný výsledek.

CENTRUM ZDRAVÍ
KYJOV

SRTG RUN KYJOV pořádá v sobotu 
16.6.2018 v 15:00  na stadioně v Kyjově

SRTG RUN KYJOV

Kulturista Pavel Forman má bronz z mistrovství Evropy
Ve dnech 3. až 7. května se ve španělském 
městě Santa Susanna konalo Mistrovství 
Evropy ve fitness a bodybuildingu. V kate-
gorii masters 45 – 49 let získal 3. místo kul-
turista z Kyjova a mistr ČR Pavel Forman. 
Jak vidí svou cestu za evropským bronzem, 
se dozvíte z následujících řádků:
„Na Mistrovství Evropy jsem se dostal díky 
tomu, že jsem získal vloni zlato na Mist-
rovství ČR a stal se i absolutním vítězem v 
kategorii. MČR byla moje první soutěž. Do 
té doby jsem o ničem takovém neuvažoval. 
Jel jsem tam vlastně kvůli manželce Rad-
ce, byl to dárek k narozeninám a k výročí 
svatby.
Po úspěchu na MČR jsem se rozhodl zú-
častnit se   Mistrovství světa v rumunské 
Bistritě. Tam už to bylo jiné. Organizace vel-
mi pokulhávala, můj závod začal s pětiho-
dinovým zpožděním, v hale byl vydýchaný 
vzduch. S tím bylo spojeno fyzické i psy-
chické vypětí. Byla to ale další, myslím si že 
největší zkušenost, kterou jsem si odnesl.
Ve Španělsku probíhala organizace úplně 
jinak. Lepší podmínky pro soutěžící, skvělé 
ubytování, stravování, dodržování časového 
harmonogramu. Všechno probíhalo podle 
plánu, a to bylo opravdu velmi důležité.
Soutěže nikdy nebyly mým hlavním cílem. 
Vždy jsem cvičil jen pro sebe a pro dobrý 
pocit. Ovšem start na MS a teď i na ME 
ve Španělsku, po úspěchu na MČR, byly 
velkou výzvou.
Na loňském podzimním MS v Bistritě byly 
mou slabinou nohy. Proto jsem se na ně při 

přípravě na ME ve španělské Santa Susan-
ně zaměřil a snažil se je vylepšit. Myslím, 
že jsem vylepšil i záda, tedy alespoň to tak 
cítím. Ale se cvičením je to tak, že když 
zlepšíte jednu partii, bude slabina zase ně-
kde jinde. Proto si myslím, že vždycky je co 
zlepšovat.
Na ME do Španělska jsem odlétal s cílem 
bojovat o co nejlepší umístění. Získal jsem 
bronzovou medaili, a jsem velmi rád. Ale 
vím, že pokud budu chtít znovu soutěžit, 
mám na čem pracovat. Na pózinku, vol-
né sestavě. Teď ale skončila předsoutěž-

ní drastická dieta, takže si to trochu užiji. 
Grilování, motorky, vždyť konečně začíná 
léto! Myšlenky na další soutěžení odkládám 
a rozhodovat se budu až později. Teď byla 
Evropa, a jestli bude na podzim Svět?
Chtěl bych poděkovat všem, kteří mě po 
celou dobu podporují. Rodině, přátelům  
i známým. Ale nejvíce pak manželce Rad-
ce. Bez ní by to opravdu nešlo. Je vynikající 
kuchařka a ví nejlépe, co taková příprava 
obnáší, a to po všech stránkách. A samo-
zřejmě mému sparing partnetovi Michalovi. 
Ten mi dává zabrat."            Pavel Forman 

Pavel Forman na 
ME ve Španělsku.



Nabídka, které propadne každý

Pořiďte si akční model ŠKODA OCTAVIA TRUMF 
s motorem TSI o výkonu 150 koní, multifunkčním 
koženým volantem, zadními parkovacími senzory 
a rádiem Swing s 6,5’’ dotykovým displejem s Bluetooth a 
další neodolatelnou výbavou.

www.tednatomam.cz

TEĎ NA TO MÁTE
ŠKODA OCTAVIA TRUMF

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu
ŠKODA OCTAVIA: 5,2 l/100 km, 121 g/km

*ilustrační foto

VISTA car
Brněnská 3955,
695 01  Hodonín
Tel.: 518 394 911
www.vistacar.cz
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